i Processo Eletronico
INSTITUTO 23327.252577.2021-51
FEDERAL
Baiano

Data Setor de Origem
19/08/2021 09:57:10 RET - RET-COMPRAS
Tipo Assunto B
Licitacao - Dispensa - Pequeno Valor DISPENSA N2 04/2021 - AQUISICAO DE ANDAIMES
Interessados
Josemary Barbosa da Silva, Jose Ribamar Simao da Silva Filho, Jose Virolli Chaves, Leonardo Carneiro
Lapa
Situacao
Em tramite
Tramites
J) 02/09/2021 11:44

Recebido por: RET-COMPRAS: Adriano Lucas Prado Goncalves
O 02/09/2021 11:17

Enviado por: RET-NUCOPI: Fernanda Souza Costa
O 26/08/2021 08:25

Recebido por: RET-NUCOPI: Fernanda Souza Costa
O 25/08/2021 18:47

Enviado por: RET-DORC: Diogo Soares de Melo Magalhaes
O 25/08/2021 18:47

Recebido por: RET-DORC: Diogo Soares de Melo Magalhaes
O 25/08/2021 16:23

Enviado por: RET-COMPRAS: Adriano Lucas Prado Goncalves
O 25/08/2021 16:13

Recebido por: RET-COMPRAS: Adriano Lucas Prado Goncalves
O 25/08/2021 15:54

Enviado por: RET-COMPRAS: Aecio Jose Araujo Passos Duarte
O 25/08/2021 14:28

Recebido por: RET-COMPRAS: Adriano Lucas Prado Goncalves
O 25/08/2021 14:05

Enviado por: RET-DORC: Diogo Soares de Melo Magalhaes




25/08/2021 14:02
Recebido por: RET-DORC: Diogo Soares de Melo Magalhaes

20/08/2021 09:31
Enviado por: RET-COMPRAS: Adriano Lucas Prado Goncalves

20/08/2021 09:18
Recebido por: RET-COMPRAS: Adriano Lucas Prado Goncalves

20/08/2021 09:16
Enviado por: RET-COMPRAS: Marcelito Trindade Almeida

20/08/2021 08:04
Recebido por: RET-COMPRAS: Adriano Lucas Prado Goncalves

19/08/2021 19:18
Enviado por: RET-SSG: Josemary Barbosa da Silva

19/08/2021 19:17
Recebido por: RET-SSG: Josemary Barbosa da Silva

19/08/2021 10:41
Enviado por: RET-COMPRAS: Adriano Lucas Prado Goncalves

19/08/2021 10:39
Recebido por: RET-COMPRAS: Adriano Lucas Prado Goncalves

19/08/2021 10:35
Enviado por: RET-COMPRAS: Adriano Lucas Prado Goncalves



Ministério da Educacao
Secretaria de Educacao Profissional e Tecnoldgica
Instituto Federal de Educacao, Ciéncia e Tecnologia Baiano
Reitoria

Declaracao 6/2021 - RET-CGS/RET-DADM/RET-PROPLAN/RET-GAB/RET/IFBAIANO

Assunto: Autorizacao para Abertura e Instauracao
de Processo

AUTORIZO e justifico a instauracao de procedimento, nos termos
do inciso Il do art. 24 da Lei 8.666/93 e demais normas pertinentes, na
modalidade DISPENSA DE LICITACAO, para AQUISICAO DE ANDAIMES para
o Instituto Federal de Educacao, Ciéncia e Tecnologia - IF Baiano , conforme
documentos acostados ao processo 23327.252505.2021-11.

Conforme dispde o Art. 24 " E dispensavel a licitac3o:

Il - para outros servicos e compras de valor até
10% (dez por cento) do limite previsto na alinea
"a" do inciso Il do artigo anterior e para
alienacdes, nos casos previstos nesta Lei, desde
que ndo se refiram a parcelas de um mesmo
servico, compra ou alienagcao de maior vulto que
possa ser realizada de uma so vez;

Como verificado, a aquisicdo preenche os requisitos necessarios
para proceder-se a contratacdo por meio de Dispensa de Licitacdo.

Autorizo a contratacao na forma direta tendo em vista a urgéncia
da aquisigao.



Documento assinado eletronicamente por:
s Marcelito Trindade Almeida, DIRETOR - CD0003 - RET-DIREX em 19/08/2021 10:35:24.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 19/08/2021. Para comprovar sua autenticidade, faca a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifbaiano.edu.br/autenticar-documento/ e forneca os dados abaixo:

Cédigo Verificador: 226263
Cédigo de Autenticacao: 8e0dd8aba7

Rua do Rouxinol, n. 115, Imbui, Salvador / BA, CEP 41720-052
Fone: (71) 3186-0001



==' Processo Eletronico
INSTITUTO 23327.252505.2021-11
FEDERAL
Baiano
Data Setor de Origem
12/08/2021 09:58:06 RET - RET-SSG
Tipo Assunto
Solicitagdo de Compras/Servigos Solicita autorizagdo para aquisicao de andaimes
Interessados

Adriano Lucas Prado Goncalves, Gustavo Luis dos Reis Souza, Josemary Barbosa da Silva, Jose Ribamar Simao

da Silva Filho, Jose Virolli Chaves, Leonardo Carneiro Lapa
Situagao
Finalizado
Tramites
J) 19/08/2021 09:47
Recebido por: RET-COMPRAS: Adriano Lucas Prado Goncalves
O 19/08/2021 09:39
Enviado por: RET-SSG: Josemary Barbosa da Silva
O 19/08/2021 09:36
Recebido por: RET-SSG: Josemary Barbosa da Silva
O 19/08/2021 09:25
Enviado por: RET-SSG: Mario Madielson Varjao Romao
O 16/08/2021 10:01
Recebido por: RET-SSG: Josemary Barbosa da Silva
O 16/08/2021 08:11
Enviado por: RET-COMPRAS: Adriano Lucas Prado Goncalves
O 16/08/2021 08:08
Recebido por: RET-COMPRAS: Adriano Lucas Prado Goncalves
O 13/08/2021 21:39
Enviado por: RET-SSG: Josemary Barbosa da Silva
O 13/08/2021 21:38
Recebido por: RET-SSG: Josemary Barbosa da Silva
O 13/08/2021 10:56
Enviado por: RET-COMPRAS: Marcelito Trindade Almeida




12/08/2021 13:21
Recebido por: RET-COMPRAS: Adriano Lucas Prado Goncalves

12/08/2021 13:12
Enviado por: RET-DADM: Jose Virolli Chaves

12/08/2021 13:11
Recebido por: RET-DADM: Jose Virolli Chaves

12/08/2021 10:20
Enviado por: RET-SSG: Josemary Barbosa da Silva



Ministério da Educagdo
Secretaria de Educagdo Profissional e Tecnolégica
Instituto Federal de Educagao, Ciéncia e Tecnologia Baiano

Reitoria
OFICIO 16/2021 - RET-SSG/RET-DADM/RET-PROPLAN/RET-GAB/RET/IFBAIANO

Salvador, 12 de agosto de 2021

Ao Sr. José Virolli Chaves

Diretor Administrativo

Assunto: Aquisicao de andaimes para atender necessidades urgentes.

Prezado Senhor,

1. Considerando a necessidade de execucdo de alguns servicos que encontram-se em
andamento no novo espaco do IF Baiano na Av. Tancredo Neves (antigo prédio do TCU) os quais
necessitam de andaime para conclusdo daqueles, de maneira que o espaco tenha condicoes de receber

os servidores para inicio das atividades nesse local;

2. Considerando também que o Campus Itaberaba necessita executar alguns servicos,
entre eles trocas de lampadas de alguns postes nesse espaco que encontram-se queimadas, solicito os
encaminhamentos necessarios para autorizacdo de aquisicio de 02 (dois) andaimes nas especificacbes

descritas nos pedidos de cotacdo em anexo.

3. Considerando ainda a necessidade urgente de execucdo desses servicos,
conforme justificativa descrita acima e tendo em vista que a cotacdo eletrénica pode atrasar muito a
entrega do material a depender de Estado esteja localizada a empresa vencedora ou até mesmo resultar
em cotacdo deserta ou fracassada, solicito autorizacdo para que a aquisicdo seja feita diretamente com

um dos fornecedores das cotacdes em anexo.

Atenciosamente,



Documento assinado eletronicamente por:
s Josemary Barbosa da Silva, ASSISTENTE EM ADMINISTRACAO, em 12/08/2021 09:53:20.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 12/08/2021. Para comprovar sua autenticidade, faca a leitura do QRCode ao lado ou acesse

https://suap.ifbaiano.edu.br/autenticar-documento/ e fornega os dados abaixo:

Cédigo Verificador: 223765
Cédigo de Autenticagdo: 141612ec76

Rua do Rouxinol, n. 115, Imbui, Salvador / BA, CEP 41720-052
Fone: (71) 3186-0001



12/08/2021 Zimbra

Zimbra josemary.silva@ifbaiano.edu.br

Fwd: Cotacdo e Projeto Basico Andaime

De : Jose Virolli <jose.virolli@ifbaiano.edu.br> Seg, 02 de ago de 2021 08:28
Assunto : Fwd: Cotacdo e Projeto Basico Andaime ##3 anexos
Para : Josemary Silva <josemary.silva@ifbaiano.edu.br>
Josy,
Bom dia!

Conforme combinado, segue cota¢ao e projeto basico dos andaimes para
iniciarmos processo de compra.

Atenciosamente,

José Virolli Chaves

SIAPE 2672583

Diretor Administrativo
Portaria 1.216 de 08/05/2018
DOU ©09/05/2018

Reitoria - (71)3186-0019

----- Mensagem encaminhada -----

De: "Leonardo Lapa" <leonardo.lapa@ifbaiano.edu.br>
Para: "Jose Virolli" <jose.virolli@ifbaiano.edu.br>
Enviadas: Terca-feira, 27 de julho de 2021 14:52:50
Assunto: Fwd: Cotacao e Projeto Basico Andaime

Leonardo Lapa
leonardo.lapa@ifbaiano.edu.br
71 3186-0018

----- Mensagem encaminhada -----

De: "Mario Madielson Varjao Romao" <mario.romao@ifbaiano.edu.br>

Para: "Pro-Reitoria de Administrac¢ao" <proplan@ifbaiano.edu.br>, "Jose
Virolli" <jose.virolli@ifbaiano.edu.br>, "Leonardo Lapa"
<leonardo.lapa@ifbaiano.edu.br>

Cc: "Arlem Souto" <arlem.souto@ifbaiano.edu.br>

Enviadas: Terc¢a-feira, 27 de julho de 2021 11:47:48

Assunto: Cotacao e Projeto Basico Andaime

Prezados, bom dia!

Segue em anexo as cotag¢des e Projeto Basico para aquisi¢ao dos andaimes. SO
conseguimos duas cotacgdes.

Atenciosamente,

Mario Madielson Varjao Romao
https://mail.ifbaiano.edu.br/h/printmessage?id=130484&tz=America/Sao_Paulo&xim=1 12



12/08/2021 Zimbra
Siape - 2393103
Coordenador de Suprimentos e Logistica - Campus Itaberaba
Portaria n° 1.050 de 20/04/2018
D.0.U. de 23/04/2018

== Projeto Basico Andaime.pdf
175 KB

— ANDAIMES COTACAO.pdf
199 KB

== Cotacao Andaime.pdf
447 KB

https://mail.ifbaiano.edu.br/h/printmessage?id=130484&tz=America/Sao_Paulo&xim=1 2/2



Cépia de documento digital impresso por Adriano Goncalves (1586958) em 19/08/2021 10:25.

Documento Digitalizado Publico

E-mail solicitagao de abertura de processo

Assunto: E-mail solicitagdo de abertura de processo
Assinado por: Josemary Silva
Tipo do Documento: E-mail
Situagao: Finalizado
Nivel de Acesso: Publico
Tipo do Conferéncia: Copia Simples

Documento assinado eletronicamente por:
s Josemary Barbosa da Silva, ASSISTENTE EM ADMINISTRACAO, em 12/08/2021 10:01:30.

Este documento foi armazenado no SUAP em 12/08/2021. Para comprovar sua integridade, faca a leitura do QRCode ao lado ou acesse

https://suap.ifbaiano.edu.br/verificar-documento-externo/ e fornega os dados abaixo:

Cadigo Verificador: 242166
Caodigo de Autenticagdo: 54665d45aa

Pagina 1 de 1



12/08/2021 Zimbra

Zimbra josemary.silva@ifbaiano.edu.br

SOLICITAGAO DE COTAGAO DE ANDAIMES

De : Josemary Silva <josemary.silva@ifbaiano.edu.br>  Ter, 10 de ago de 2021 17:51
Assunto : SOLICITACAO DE COTACAO DE ANDAIMES #1 anexo

Para : absoluta contabilidade
<absoluta_contabilidade@yahoo.com.br>

Cc : dadm@ifbaiano.edu.br, proplan
<proplan@reitoria.ifbaiano.edu.br>

Prezados, boa tarde!

O Instituto Federal Baiano - Reitoria, necessita comprar por meio de dispensa de licitacao
02 andaimes, cujas especificacdes encontram-se no formulario em anexo. Pude verificar
que a METALURGICA LBN LTDA, fornece esse material motivo pelo qual solicito
orgamento dessa empresa para atendimento das necessidades do IF Baiano.

Temos urgéncia nessa aquisi¢gao, por isso aguardamos um breve retorno e desde ja
agradecemos a atengao dispensadal

Atenciosamente,

Josemary Barbosa da Silva

Chefe do Setor de Servigos Gerais
Pré-Reitoria de Administragao e Planejamento
Instituto Federal Baiano - Reitoria
(71)3186-0018

— PEDIDO DE COTACAO - ANDAIMES.pdf
163 KB

https://mail.ifbaiano.edu.br/h/printmessage?id=131255&tz=America/Sao_Paulo&xim=1

m



Cépia de documento digital impresso por Adriano Goncalves (1586958) em 19/08/2021 10:25.

Documento Digitalizado Publico

e-mail solicitagdo de cotagao

Assunto: e-mail solicitagdo de cotagao
Assinado por: Josemary Silva
Tipo do Documento: E-mail
Situagao: Finalizado
Nivel de Acesso: Publico
Tipo do Conferéncia: Copia Simples

Documento assinado eletronicamente por:
s Josemary Barbosa da Silva, ASSISTENTE EM ADMINISTRACAO, em 12/08/2021 10:15:55.

Este documento foi armazenado no SUAP em 12/08/2021. Para comprovar sua integridade, faca a leitura do QRCode ao lado ou acesse

https://suap.ifbaiano.edu.br/verificar-documento-externo/ e fornega os dados abaixo:

Cadigo Verificador: 242180
Cadigo de Autenticagdo: 496bf31e5b

Pagina 1 de 1



12/08/2021 Zimbra

Zimbra josemary.silva@ifbaiano.edu.br

SOLICITAGAO DE COTAGAO DE ANDAIMES

De : Josemary Silva <josemary.silva@ifbaiano.edu.br>  Ter, 10 de ago de 2021 17:52
Assunto : SOLICITACAO DE COTACAO DE ANDAIMES #1 anexo

Para : edson vanguardeira
<edson.vanguardeira@ig.com.br>

Cc : dadm@ifbaiano.edu.br, Pré-Reitoria de
Administracao <proplan@ifbaiano.edu.br>

Prezados, boa tarde!

O Instituto Federal Baiano - Reitoria, necessita comprar por meio de dispensa de licitacao
02 andaimes, cujas especificacdes encontram-se no formulario em anexo. Pude verificar
que a COMERCIAL VANGUARDEIRA EIRELI, fornece esse material motivo pelo qual
solicito orgamento dessa empresa para atendimento das necessidades do |IF Baiano.

Temos urgéncia nessa aquisi¢gao, por isso aguardamos um breve retorno e desde ja
agradecemos a atengao dispensadal

Atenciosamente,

Josemary Barbosa da Silva

Chefe do Setor de Servigos Gerais
Pré-Reitoria de Administragao e Planejamento
Instituto Federal Baiano - Reitoria
(71)3186-0018

— PEDIDO DE COTACAO - ANDAIMES.pdf
163 KB

https://mail.ifbaiano.edu.br/h/printmessage?id=131260&tz=America/Sao_Paulo&xim=1

m



Cépia de documento digital impresso por Adriano Goncalves (1586958) em 19/08/2021 10:25.

Documento Digitalizado Publico

e-mail solicitagdo de cotagao

Assunto: e-mail solicitagdo de cotagao
Assinado por: Josemary Silva
Tipo do Documento: E-mail
Situagao: Finalizado
Nivel de Acesso: Publico
Tipo do Conferéncia: Copia Simples

Documento assinado eletronicamente por:
s Josemary Barbosa da Silva, ASSISTENTE EM ADMINISTRACAO, em 12/08/2021 10:16:47.

Este documento foi armazenado no SUAP em 12/08/2021. Para comprovar sua integridade, faca a leitura do QRCode ao lado ou acesse

https://suap.ifbaiano.edu.br/verificar-documento-externo/ e fornega os dados abaixo:

Cadigo Verificador: 242181
Caodigo de Autenticagdo: f8f994eccd

Pagina 1 de 1



12/08/2021 Zimbra

Zimbra josemary.silva@ifbaiano.edu.br

SOLICITAGAO DE COTAGAO DE ANDAIMES

De : Josemary Silva <josemary.silva@ifbaiano.edu.br>  Ter, 10 de ago de 2021 17:52
Assunto : SOLICITACAO DE COTACAO DE ANDAIMES #1 anexo

Para : edson vanguardeira
<edson.vanguardeira@ig.com.br>

Cc : dadm@ifbaiano.edu.br, Pré-Reitoria de
Administracao <proplan@ifbaiano.edu.br>

Prezados, boa tarde!

O Instituto Federal Baiano - Reitoria, necessita comprar por meio de dispensa de licitacao
02 andaimes, cujas especificacdes encontram-se no formulario em anexo. Pude verificar
que a COMERCIAL VANGUARDEIRA EIRELI, fornece esse material motivo pelo qual
solicito orgamento dessa empresa para atendimento das necessidades do |IF Baiano.

Temos urgéncia nessa aquisi¢gao, por isso aguardamos um breve retorno e desde ja
agradecemos a atengao dispensadal

Atenciosamente,

Josemary Barbosa da Silva

Chefe do Setor de Servigos Gerais
Pré-Reitoria de Administragao e Planejamento
Instituto Federal Baiano - Reitoria
(71)3186-0018

— PEDIDO DE COTACAO - ANDAIMES.pdf
163 KB

https://mail.ifbaiano.edu.br/h/printmessage?id=131260&tz=America/Sao_Paulo&xim=1

m



Cépia de documento digital impresso por Adriano Goncalves (1586958) em 19/08/2021 10:25.

Documento Digitalizado Publico

e-mail solicitagdo de cotagao

Assunto: e-mail solicitagdo de cotagao
Assinado por: Josemary Silva
Tipo do Documento: E-mail
Situagao: Finalizado
Nivel de Acesso: Publico
Tipo do Conferéncia: Copia Simples

Documento assinado eletronicamente por:
s Josemary Barbosa da Silva, ASSISTENTE EM ADMINISTRACAO, em 12/08/2021 10:16:47.

Este documento foi armazenado no SUAP em 12/08/2021. Para comprovar sua integridade, faca a leitura do QRCode ao lado ou acesse

https://suap.ifbaiano.edu.br/verificar-documento-externo/ e fornega os dados abaixo:

Cadigo Verificador: 242182
Caodigo de Autenticagdo: f8f994eccd

Pagina 1 de 1



12/08/2021 Zimbra

Zimbra josemary.silva@ifbaiano.edu.br

Re: : SOLICITAGAO DE COTAGAO DE ANDAIMES

De : Vendas LBN <vendas@metalurgicalbn.com.br> Qua, 11 de ago de 2021 09:29
Assunto : Re: : SOLICITACAO DE COTACAO DE ANDAIMES 21 anexo
Para : josemary silva <josemary.silva@ifbaiano.edu.br>

Bom dia
Segue em anexo planilha de cotacao

Atenciosamente
Raquel - Vendedora

@

Solucédo em Estrutura metalica e equipamentos para construgao civil

vendas@metalurgicalbn.com.br
(54)_3522-0209

(54) 99600 -5245 (&

ERS 331 KM 3 Erechim - RS
www.metalurgicalbn.com

Em qua., 11 de ago. de 2021 as 08:49, Vendas LBN <vendas@metalurgicalbn.com.br> escreveu:
Bom dia conforme solicitado segue em anexo orgamento
Com validade méxima de 10 dias
Duvidas a disposicdo

Atenciosamente
Raquel - Vendedora

gl
@
CERTIFICADA

Solugédo em Estrutura metalica e equipamentos para construgao civil

1SO 900

vendas@metalurgicalbn.com.br
(54).3522-0209

(54) 99600 -5245 (&%

ERS 331 KM 3 Erechim - RS
www.metalurgicalbn.com

Prezados, boa tarde!

O Instituto Federal Baiano - Reitoria, necessita comprar por meio de dispensa de licitagdo 02 andaimes, cujas especificagbes
encontram-se no formulario em anexo. Pude verificar que a METALURGICA LBN LTDA, fornece esse material motivo pelo qual
solicito orgamento dessa empresa para atendimento das necessidades do IF Baiano.

Temos urgéncia nessa aquisigao, por isso aguardamos um breve retorno e desde ja agradecemos a atengdo dispensada!
Atenciosamente,

Josemary Barbosa da Silva

Chefe do Setor de Servigos Gerais

Pré-Reitoria de Administragao e Planejamento

Instituto Federal Baiano - Reitoria
(71)3186-0018

https://mail.ifbaiano.edu.br/h/printmessage?id=131331&tz=America/Sao_Paulo&xim=1 1/2



12/08/2021 Zimbra

= Instituto Federal.pdf
292 KB

https://mail.ifbaiano.edu.br/h/printmessage?id=131331&tz=America/Sao_Paulo&xim=1 2/2



Cépia de documento digital impresso por Adriano Goncalves (1586958) em 19/08/2021 10:25.

Documento Digitalizado Publico

e-mail solicitagdo de cotagao

Assunto: e-mail solicitagdo de cotagao
Assinado por: Josemary Silva
Tipo do Documento: E-mail
Situagao: Finalizado
Nivel de Acesso: Publico
Tipo do Conferéncia: Copia Simples

Documento assinado eletronicamente por:
s Josemary Barbosa da Silva, ASSISTENTE EM ADMINISTRACAO, em 12/08/2021 10:18:25.

Este documento foi armazenado no SUAP em 12/08/2021. Para comprovar sua integridade, faca a leitura do QRCode ao lado ou acesse

https://suap.ifbaiano.edu.br/verificar-documento-externo/ e fornega os dados abaixo:

Cadigo Verificador: 242184
Caodigo de Autenticagdo: 848b457d66

Pagina 1 de 1



Cépia de despacho #206490 digital impresso por Adriano Goncalves (1586958) em 19/08/2021 10:25.

Ministério da Educacao
Instituto Federal de Educagédo, Ciéncia e Tecnologia Baiano
Reitoria
Setor de Servigos Gerais

Despacho:

Prezado Diretor, segue processo de solicitagdo de aquisicdo para ciéncia e posterior encaminhamento
ao setor de compras.

Assinatura:

Despacho assinado eletronicamente por:
s Josemary Barbosa da Silva, ASSISTENTE EM ADMINISTRACAO, RET-SSG, em 12/08/2021 10:20:43.

Rua do Rouxinol, n. 115, Imbui, Salvador / BA, CEP 41720-052
(71) 3186-0001



Copia de despacho #206605 digital impresso por Adriano Goncalves (1586958) em 19/08/2021 10:25.

Ministério da Educacao
Instituto Federal de Educagédo, Ciéncia e Tecnologia Baiano
Reitoria
DIRETORIA ADMINISTRATIVA

Despacho:

Ciente e de acordo. Segue para os tramites necessarios.

Assinatura:

Despacho assinado eletronicamente por:
= Jose Virolli Chaves, DIRETOR ADMINISTRATIVO - CD0003 - RET-DADM, RET-DADM, em 12/08/2021 13:12:17.

Rua do Rouxinol, n. 115, Imbui, Salvador / BA, CEP 41720-052
(71) 3186-0001



Copia de despacho #206949 digital impresso por Adriano Goncalves (1586958) em 19/08/2021 10:25.

Ministério da Educacao
Instituto Federal de Educagédo, Ciéncia e Tecnologia Baiano
Reitoria
COORDENACAO DE COMPRAS

Despacho:

Tendo em vista a justificativa descrita no Oficio n® 16/2021 SSG e pela urgéncia da utilizacdao do item
a ser adquirido, autorizo a realizacao da dispensa direta, sem cotacdo eletronica.

Assinatura:

Despacho assinado eletronicamente por:
® Marcelito Trindade Almeida, DIRETOR - CD0003 - RET-DIREX, RET-COMPRAS, em 13/08/2021 10:56:14.

Rua do Rouxinol, n. 115, Imbui, Salvador / BA, CEP 41720-052
(71) 3186-0001



Copia de despacho #207236 digital impresso por Adriano Goncalves (1586958) em 19/08/2021 10:25.

Ministério da Educacao
Instituto Federal de Educagédo, Ciéncia e Tecnologia Baiano
Reitoria
Setor de Servigos Gerais

Despacho:

Segue processo referente a aquisicdo de andaimes.

Assinatura:

Despacho assinado eletronicamente por:
® Josemary Barbosa da Silva, ASSISTENTE EM ADMINISTRACAO, RET-SSG, em 13/08/2021 21:39:20.

Rua do Rouxinol, n. 115, Imbui, Salvador / BA, CEP 41720-052
(71) 3186-0001



Copia de despacho #207277 digital impresso por Adriano Goncalves (1586958) em 19/08/2021 10:25.

Ministério da Educacao
Instituto Federal de Educagédo, Ciéncia e Tecnologia Baiano
Reitoria
COORDENACAO DE COMPRAS

Despacho:

Inserir o DOD e as cotagdes com os respectivos emails de envio

Assinatura:

Despacho assinado eletronicamente por:
® Adriano Lucas Prado Goncalves, CHEFE - FG1 - RET-COMPRAS, RET-COMPRAS, em 16/08/2021 08:11:27.

Rua do Rouxinol, n. 115, Imbui, Salvador / BA, CEP 41720-052
(71) 3186-0001



CONSTRUGAO

COTACAO

O Instituto Federal de Educagdo, Ciéncia e Tecnologia Baiano Campus Itaberaba, CNPJ:
10.724.903/0013-02.

DADOS DA EMPRESA

Razéo Social: MD CONSTRUGCAO EIRELI CNPJ: 33.105.021/0001-20 Endereco: AV
TRANSNORDESTINA, 2514 — PARQUE IPE — FEIRA DE SANTANA — BA. CEP 44.054-088.
Tel.: (75) 99136-6158 E-mail: marcosdultra@globomail.com

Banco: 001 Agéncia: 4622-1 Conta Corrente: 23378-1 Praca: Feira de Santana - Ba

Resp. pela cotacdo: JOAO VITOR SOBRINHO MATOS Data: 13/07/2021

*O empenho cria para o estado obrigacdo de pagamento (art. 58 da lei n°® 4.320/64). A nota de
empenho é o documento que indicard o nome do credor, a especificacdo do material e a
importancia da despesa a ser paga (art. 61 da Lei 4.320/64).

- VALOR
ITEM DESCRICAO UND. | QTDE. UNITARIO
ANDAIME, tubular, altura 08 metros, com
travas diagonais (a cada 3 metros) e laterais,
com plataforma metalica (piso antiderrapante e
UND 02 6.300,00

guarda corpo), escada tipo marinheiro, material

metal, com rodizios (trava de seguranca nos

rodizios).

VALOR TOTAL: 12.600,00 ( DOZE MIL E SEISCENTOS REAIS.

Ho% Vi Samare Mt

I?M 05.021/G001 ZTI
MD CONSTRUGAO EIRELI
Av. Transnordestina, N° 2514

Parque Ipé - CEP: 44.054-008
I FEIRA DE SANATANA - BA I

Raz&o Social: MD CONSTRUCAO EIRELI CNPJ: 33.105.021/0001-20 Enderego: AV
TRANSNORDESTINA, 2514 — PARQUE IPE — FEIRA DE SANTANA — BA. CEP 44.054-088.
Tel.: (75) 99136-6158 E-mail: marcosdultra@globomail.com




Cépia de documento digital impresso por Adriano Goncalves (1586958) em 19/08/2021 10:26.

Documento Digitalizado Publico

cotacao fornecedor

Assunto: cotagao fornecedor
Assinado por: Josemary Silva
Tipo do Documento: Cotacéo
Situagao: Finalizado
Nivel de Acesso: Publico
Tipo do Conferéncia: Copia Simples

Documento assinado eletronicamente por:
s Josemary Barbosa da Silva, ASSISTENTE EM ADMINISTRACAO, em 16/08/2021 10:15:08.

Este documento foi armazenado no SUAP em 16/08/2021. Para comprovar sua integridade, faca a leitura do QRCode ao lado ou acesse

https://suap.ifbaiano.edu.br/verificar-documento-externo/ e fornega os dados abaixo:

Cadigo Verificador: 243207
Caodigo de Autenticagdo: f41881b36d

Pagina 1 de 1



[\
- ’X-
e, il % : @
MINISTERIO DA EDUCACAO Ya o o
SECRETARIA DE EDUCACAQ PROFISSIONAL E TECNOLOGICA »
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAQ, CIENCIA E TECNOLOGIA BAIANO .
CAMPUS YTABERABA

Ba 233, km 04, estrtida Itaberaba/Ipira, Zona Rural, Itaberaba-BA, CEP 46.880-000
Tel.: (75)9 8302-6658 ¢ (71) 9. 8141-5536 - E-mail: sl itabéraba. ifbaiano.edubr

COTACAO o

O Instituto Federal de Educagiio, Ciéncia e Tecnologia Baiano Campus Itaberaba, CNPJ:
10.724.903/0013-02, vem, formalmente, solicitar cotagdo de pregos dos materiais e/ou
servigos constantes na planilha abaixo, nas seguintes condigdes:

a.  Os valores informados devem englobar eventuais custos e/ou despesas com frcte tributos,
impostos, etc., n#o sendo permitida nenhuma alcgac;ao posterior em contrério. ‘

b.  Os materiais/servigos objeta desta cotacio deverdo ser entregues/prestados, se for o casb, no
seguinte enderego’ Averlida Rio Branco, 1.003, Centro, Itaberaba-BA, CEP 46.880-000.

§
¢. Ao preencher esta eotagio, o fomecedor concorda que a validade desta & de 180 dias, a contar
da data feglstrada e que lew_¢ ucetta os termos do Projeto Basico ou Termo' de Referéncia,
enfregue junto, mc.usive quant . condigdes de entrega/prestagio e pagamento,

A

“*
e

DADOS DA EMPRESA

Razdo Social: Ta/f_J0CAGAD 2 19loer Lyih  ONPE pfRrl 655 Iotof-)T. ®
Endereso: /A PROF A Celing Umal Mpukh 42 254 O sub%e
Tl (7S 36440723 ca: 7%) 9g556- 3364 & mai TodeMpRC et 2y fino . cort. AR
Banco: S{/. o'n’ £ Ageéncia: é.{ -¥ Conta Corrente: ? 4. 25& iPraqa [3 ;;;g,gsv[,. g 5
Resp. pela cotagdo; 5 LidS Data,@_g__/%/ _e’zg '

YO empenito cria purd o. estado obrigug¢do de pagamento (art. 58 da lei n° 4.320/64). A nota de A
empenha & a decumento yue indicaré o nome do credor, a especificacio do materiaf Eqa o
importincia da despesa a ser paga (art.-61 da Lei 4.320/64), ;

SITEM .

ANDAIME, tubular, altura 08 metros, com
travas diagonais (a cada 3 metros) e laterais,
com plataforma metalica (piso antiderrapante e

1. i UND
guarda corpo), escada tipo marinheiro, material

metal, com rodizios (trava de seguranca nos

rodizios). y
VALOR TOTAL:

T'06372655/ooo17‘1 "( /,lM

£ LOCACAQ DE TODOS LTBA-ME——- .
gmf Celing Vidal Moura, N*354 (1 andar} CARIMBO, cmp.u flhéf‘if jyﬁADA\EMP SA
Bairro: SUBAE - CEP: 44.084-840 |
L FEIRA BE SANTANABA | -




Cépia de documento digital impresso por Adriano Goncalves (1586958) em 19/08/2021 10:26.

Documento Digitalizado Publico

cotacao fornecedor

Assunto: cotagao fornecedor
Assinado por: Josemary Silva
Tipo do Documento: Cotacéo
Situagao: Finalizado
Nivel de Acesso: Publico
Tipo do Conferéncia: Copia Simples

Documento assinado eletronicamente por:
s Josemary Barbosa da Silva, ASSISTENTE EM ADMINISTRACAO, em 16/08/2021 10:16:00.

Este documento foi armazenado no SUAP em 16/08/2021. Para comprovar sua integridade, faca a leitura do QRCode ao lado ou acesse

https://suap.ifbaiano.edu.br/verificar-documento-externo/ e fornega os dados abaixo:

Cadigo Verificador: 243209
Caodigo de Autenticagdo: 0a3a5724db
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METALURGICA LBN LTDA - EPP
EST ERS 331 KM 03 - LINHA 2
ERECHIM - RS - Fone: (54) 3522-0209
CNPJ: 11.452.103/0001-09

Atendimento 23727 Orcamento Numero:
Colaborador: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, CIENCIA E TECNOLOGIA BAIANO N. Fantasia...: Langamento......... 11/08/2021
Contato.......: 10.724.903/0001-79
Enderego..... RUA DO ROUXINOL 115 85748107 Data do Pedido......:

Cidade......... SALVADOR BA 41.720-052 (71)3186-0018 Numero do Pedido.:
Bairro..........: IMBUI Impresso em...........  11/08/2021
E-Mail.........: josemary.silva@ifbaiano.edu.br

ltem: Codigo: Qnt.: Produto: V. Unitario: Total:

1 et91 32,00UN ANDAIME TUBULAR PAINELDE 1500 230,00  7.360,00

2 6200 8,00UN PLATAFORMA PARA ANDAIME TUBULAR 1500 280,00  2.240,00

3 6194 6,00UN DIAGONAL PARA ANDAIME 1500 9200 552,00

4 6167 8,00UN ESCADA METALICA DE 2000 mm PARAANDAIME 12000 960,00

5 623 2,00UN CONJUNTO GUARDA CORPO COM RODAPE E PORTA DE ACESSO 1500 999,90  1.999,80

6 2480 8,00UN RODIZIO PUGIRATORIO COM FREIO E TRAVA DE SEGURANGA 15800  1.264,00
Prazo de Entrega.....: Entrada..........: Sub Total: 14.375,80
Cond. de Pgto..........: Prazo.............: 0,00
Transportadora........: Validade........: 0,00
Vendedor................... RAQUEL Frete............: 0,00

Total......: 14.375,80

ENTREGA IMEDIATA ( POREM TEM O TEMPO DO TRANSPORTE)
FRETE CIF

© Versatil Sistemas



Cépia de documento digital impresso por Adriano Goncalves (1586958) em 19/08/2021 10:26.

Documento Digitalizado Publico

cotacao fornecedor

Assunto: cotagao fornecedor
Assinado por: Josemary Silva
Tipo do Documento: Cotacéo
Situagao: Finalizado
Nivel de Acesso: Publico
Tipo do Conferéncia: Copia Simples

Documento assinado eletronicamente por:
s Josemary Barbosa da Silva, ASSISTENTE EM ADMINISTRACAO, em 16/08/2021 10:16:40.

Este documento foi armazenado no SUAP em 16/08/2021. Para comprovar sua integridade, faca a leitura do QRCode ao lado ou acesse

https://suap.ifbaiano.edu.br/verificar-documento-externo/ e fornega os dados abaixo:

Cadigo Verificador: 243210
Caodigo de Autenticagdo: b84caf053d
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Copia de despacho #208943 digital impresso por Adriano Goncalves (1586958) em 19/08/2021 10:26.

Ministério da Educacao
Instituto Federal de Educagédo, Ciéncia e Tecnologia Baiano
Reitoria
Setor de Servigos Gerais

Despacho:

Declaro que as cotagdes dos Fornecedores: TJE Locacdo de Todos LTDA no valor de R$21.712,00 e
MD Construcao EIRELE no valor de R$12.600,00 foram realizadas por mim, diretamente no balcao
de atendimento do estabelecimento e por isso ndo existem pedidos formais de solicitacdo das mesmas

anexos ao processo.

Assinatura:

Despacho assinado eletronicamente por:
® Mario Madielson Varjao Romao, Coordenador de Suprimentos e Logistica - Campus Itaberaba, Portaria n® 1.050 de 20/04/2018, DOU de 23/04/2018 - FG2 - ITB-

CAP, RET-SSG, em 19/08/2021 09:25:02.

Rua do Rouxinol, n. 115, Imbui, Salvador / BA, CEP 41720-052
(71) 3186-0001



Copia de despacho #208954 digital impresso por Adriano Goncalves (1586958) em 19/08/2021 10:26.

Ministério da Educacao
Instituto Federal de Educagédo, Ciéncia e Tecnologia Baiano
Reitoria
Setor de Servigos Gerais

Despacho:

Segue processo para realizacao dos demais procedimentos por esse setor.

Assinatura:

Despacho assinado eletronicamente por:
® Josemary Barbosa da Silva, ASSISTENTE EM ADMINISTRACAO, RET-SSG, em 19/08/2021 09:39:05.

Rua do Rouxinol, n. 115, Imbui, Salvador / BA, CEP 41720-052
(71) 3186-0001



Planilhal

Ay
MINISTERIO DA EDUCACAO ]
SECRETARIA DE EDUCACAO PROFISSIONAL E TECNOLOGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, CIENCIA E TECNOLOGIA BAIANO

REITORIA
MAPA COMPARATIVO DE PRECOS — AQUISICAO DE ANDAIMES
COTACOES
MD TJE LOCACAO | METALURGICA
CONSTRUCAO DE TOLDOS LBN LTDA - EPP
EIRELI CNPJ: | LTDA ME CNPJ: CNPJ:

33.105.021/0001-20| 06.372.655/0001-77 | 11.452.103/0001-09

VALOR | YALOR |\ or | VALOR | /(1 OR | VALOR

Item Descri¢do do Item Catmat | Unidade | Quant. UNIT RS TO];I“$AL UNIT RS TO};I‘$AL UNIT R$ | TOTAL RS

Menor
Valor
Unitario
RS

Menor Valor
Total R$

ANDAIME, tubular, altura
08 metros, com travas
diagonais (a cada 3
metros) e laterais, com
plataforma metalica (piso
antiderrapante e guarda
corpo), escada tipo
marinheiro, material
metal, com rodizios
(trava de seguranga nos
rodizios).

40282 |Unidade| 2 6.300,00 |12.600,00 10.856,00 |21.712,00| 7.187,90 | 14.375,80

6.300,00

12.600,00

VALOR TOTAL ESTIMADO DA AQUISICAO (RS)

R$ 12.600,00

METODOLOGIA PARA OBTENCAO DO VALOR DE REFERENCIA

Foi escolhida a utilizacdo do MENOR dos valores para a obtencgdo do valor de referéncia. Os valores tiveram uma variacdo minima entre
eles.
As cotagdes foram obtidas conforme previsto no inciso IV do Artigo 5° da IN 73/2020

Péagina 1



Cépia de documento digital impresso por Adriano Goncalves (1586958) em 19/08/2021 10:26.

Documento Digitalizado Publico

mapa comparativo de precos

Assunto: mapa comparativo de pregos
Assinado por: Adriano Goncalves
Tipo do Documento: Planilha
Situagao: Finalizado
Nivel de Acesso: Publico
Tipo do Conferéncia: Copia Simples

Documento assinado eletronicamente por:
s Adriano Lucas Prado Goncalves, CHEFE - FG1 - RET-COMPRAS, em 19/08/2021 10:19:56.

Este documento foi armazenado no SUAP em 19/08/2021. Para comprovar sua integridade, faca a leitura do QRCode ao lado ou acesse

https://suap.ifbaiano.edu.br/verificar-documento-externo/ e fornega os dados abaixo:

Cadigo Verificador: 245317
Caodigo de Autenticagdo: 63730e62e3

Pagina 1 de 1



SERVICO PUBLICO FEDERAL
Brasao do Brasil

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, CIENCIA E TECNOLOGIA BAIANO

DADOS DA FINALIZAGAO DO PROCESSO
23327.252505.2021-11

Adriano Goncalves
b
Gustavo Souza

josemary Silva

Insteressados: ,
Jose Filho
jose Chaves
e
Leonardo Lapa
Assunto: Solicita autorizacdo para aquisicao de andaimes
Usuario responsavel: Adriano Goncalves
Matricula SIAPE: 1586958
Data Finalizacao: 19/08/2021 10:25:43

Motivo da finalizagao

Este processo sera inserido no processo de dispensa de licitagdo n° 04/2021

Pagina 1 de 1




Cépia de documento digital impresso por Adriano Goncalves (1586958) em 02/09/2021 11:44.

Documento Digitalizado Publico

Processo inicial

Assunto: Processo inicial
Assinado por: Adriano Goncalves
Tipo do Documento: Diversos
Situacao: Finalizado
Nivel de Acesso: Publico
Tipo do Conferéncia: Cdpia Simples

Documento assinado eletronicamente por:

s Adriano Lucas Prado Goncalves, CHEFE - FG1 - RET-COMPRAS, em 19/08/2021 10:39:50.

Este documento foi armazenado no SUAP em 19/08/2021. Para comprovar sua integridade, faca a leitura do QRCode ao lado ou
acesse https://suap.ifbaiano.edu.br/verificar-documento-externo/ e forneca os dados abaixo:

Cédigo Verificador: 245346
Cdédigo de Autenticacdo: 332870496¢

Pagina 1 de 1



Copia de despacho #209015 digital impresso por Adriano Goncalves (1586958) em 02/09/2021 11:44.

Ministério da Educacao
Instituto Federal de Educacdo, Ciéncia e Tecnologia Baiano
Reitoria
COORDENACAO DE COMPRAS

Despacho:

Inserir projeto basico

Assinatura:

Despacho assinado eletronicamente por:
s Adriano Lucas Prado Goncalves, CHEFE - FG1 - RET-COMPRAS, RET-COMPRAS, em 19/08/2021 10:41:37.

Rua do Rouxinol, n. 115, Imbui, Salvador / BA, CEP 41720-052
(71) 3186-0001



Ministério da Educacdao

Secretaria de Educacdo Profissional e Tecnoldgica

Instituto Federal de Educacdo, Ciéncia e Tecnologia Baiano

Reitoria

PROJETO BASICO

Salvador, 12 de agosto de 2021

DISPENSA DE LICITACAO TRADICIONAL

1. OBJETO

1.1.

1.1. O presente Projeto Basico tem por objetivo a realizacao de despesa com a
aquisicao de dois andaimes, para o Instituto Federal de Educacao, Ciéncia e Baiano,
conforme especificacdes descritas abaixo.

1.2. A especificacao, a quantidade e os valores estimados do objeto estao detalhados na
planilha abaixo:

corpo), escada tipo marinheiro, material metal, com
rodizios (trava de seguranca nos rodizios), para o
Instituto Federal Baiano - Reitoria.

CATMAT - VALOR VALOR
ITEM / DESCRICAO UND. [QTD. UND TOTAL
CATSER
ANDAIME, tubular, altura 08 metros, com travas
diagonais (a cada 3 metros) e laterais, com
01 1392089 plataforma metélica (pisl,o an'tiderrapalnte e guarda materiall  01/6.300,00 R$6.300,00
corpo), escada tipo marinheiro, material metal, com
rodizios (trava de seguranca nos rodizios), para o
Instituto Federal Baiano - Campus Itaberaba.
ANDAIME, tubular, altura 08 metros, com travas
diagonais (a cada 3 metros) e laterais, com
021392089 plataforma metdlica (piso antiderrapante e guarda 01l6.300,00 R$6.300,00

VALOR TOTAL

R$12.600,00

2. JUSTIFICATIVA

2.1. Justifica-se a aquisicao diante da necessidade de execucao de alguns servicos que
se encontram em andamento no novo espaco do IF Baiano na Av. Tancredo Neves (antigo
prédio do TCU) os quais necessitam de andaime para serem concluidos para que o
espaco tenha condicdes de receber os servidores para inicio das atividades nesse local;

Justifica-se a aquisicao de 02 (duas) unidades considerando que o Campus

2.2.



Iltaberaba necessita executar alguns servicos, entre eles trocas de lampadas de alguns
postes que encontram-se queimadas, e necessitam de andaime nas especificacdes
descritas nesse Projeto Basico.

3. FUNDAMENTACAO LEGAL

3.1. A presente aquisicao direta serd realizada por meio de dispensa de licitacao,
conforme dispde o art. 24, inciso Il, da Lei n® 8.666/93.

4. LOCAL, CONDICOES DE RECEBIMENTO E ACEITABILIDADE

4.1. Os materiais serao entregues em dois locais distintos, conforme enedercos abaixo:

4.1.1. Entrega 01 (um) - Instituto Federal Baiano - Campus lItaberaba, localizado no
endereco BA 233, km04, estrada Itaberaba - Ipira - CEP: 46.880-000, no horério de 08:30
a 11:30 e de 14:00 a 16:30, de segunda-feira a sexta-feira.

4.1.2. Entrega 02 (dois) - Instituto Federal Baiano - Reitoria situado na Rua do Rouxinol,
115, Bairro do Imbui, Salvador/BA - CEP: 41720-052, no horario de 08:30 a 11:30 e de
14:00 a 16:30, de segunda-feira a sexta-feira.

4.2. A entrega dos materiais devera ser de forma a garantir a integridade dos bens que
serao adquiridos.

4.3. O objeto sera recebido por representantes do IF Baiano - Campus ltaberaba, na
forma abaixo:

4.3.1 provisoriamente, no prazo de 03 (trés) dias, para efeito de posterior verificacao
da conformidade dos produtos;

4.3.2 definitivamente, no prazo de 07 (sete) dias, apds a verificacdo da qualidade e
quantidade dos produtos e consequente aceitacao.

4.4. A Administracao rejeitara, no todo ou em parte, o fornecimento em desacordo com
os termos deste instrumento.

4.5. Caso sejam identificados problemas ou discrepancias em relacao as especificacoes
técnicas exigidas, o fornecedor deverd substituir o material em até 05 (cinco dias) dias
Uteis, contados do envio e recebimento da nota de empenho.

4.6. O fornecedor deverad executar fielmente a entrega de material de acordo com as
requisicbes expedidas, nao se admitindo modificacbes sem prévia consulta e
concordancia da fiscalizacao.

4.7. A Contratada se obriga a efetuar, a qualguer tempo, a substituicao de
material rejeitado, se este apresentar defeito de fabricacdo ou divergéncias relativas as
especificacbes constantes deste Projeto Basico, independentemente da quantidade
rejeitada.

5. VALOR TOTAL DA AQUISICAO, RECURSOS E PROGRAMA DE
TRABALHO

5.1. O valor total estimado do materia objeto da aquisicdo é R$12.600,00 (doze mil e
seiscentos reais).

5.2. As despesas decorrentes da presente aquisicao correrdao a conta dos recursos
especificos, consignados no Orcamento Geral da Unido, os quais serao informados em
documento apropriado pelo setor responsavel, contendo todos os dados orcamentarios.

6. DO PAGAMENTO



6.1. O pagamento sera efetuado pelo Contratante no prazo de até 5 (cinco) dias Uteis,
contados da apresentacao da Nota Fiscal contendo o detalhamento
do materiail entregue, através de ordem bancaria, para crédito em banco, agéncia e
conta corrente indicados pela Contratada, em conformidade com o estabelecido no § 32
do art. 52 da Lei n? 8.666/93.

6.2. Nao serao pagas Notas Fiscais ou Faturas em nome de terceiros.
6.3. Nao haverd, sob hipétese alguma, pagamento antecipado a Contratada.

6.4 Os pagamentos somente serao realizados apdés a comprovacao da regularidade fiscal
federal e trabalhista, bem como, nos cadastros de sancdes administrativas instituidos, da
Contratada.

6.5 Dos pagamentos efetuados serao descontadas, compulsoriamente, as multas
previstas e sancdes pecunidrias aplicadas, quando for o caso.

6.6 De acordo com a Lei n® 9.430, de 27 de dezembro de 1996, e legislacao
complementar, serd retida a aliquota dos impostos e contribuicdes devidas, conforme o
caso, (CSLL, COFINS, PIS/PASEP, IR) a titulo de antecipacao, exceto para os optantes pelo
SIMPLES, que deverao apresentar declaracao a ser enviada juntamente com a Nota Fiscal
ou Fatura por ocasiao da [entrega dos materiais/prestacao dos servicos].

6.7 O Contratante podera impugnar ou atrasar o pagamento, quando:
6.7.1 a Nota Fiscal ou Fatura estiver em desacordo com o estabelecido;

6.7.2 a Nota Fiscal ou Fatura contiver erros de preenchimento a cargo da Contratada.

7. RESPONSAVEL PELO ACOMPANHAMENTO DA EXECUCAO OU
RECEBIMENTO

7.1. O responsavel pelo acompanhamento do material objeto deste instrumento, serd o
servidor:

a) Nome: José Virolli Chaves
b) SIAPE: 2672583
c) Cargo: Diretor Administrativo
d) Setor de . |
N Reitoria
Lotacao:

8. DAS OBRIGACOES DA CONTRATADA
8.1. Compete ao fornecedor:
8.1.1 fornecer os materiai da forma solicitada, conforme especificacdes;
8.1.2 nao transferir a outrem, no todo ou em parte, a [entrega do material/prestacao do servicol;

8.1.3 entregar os produtos rigorosamente em conformidade com todas as condicdes e prazos
estipulados;

8.1.4 esponder por quaisquer danos causados diretamente ou indiretamente ao IF Baiano -
Reitoria ou a terceiros, decorrentes de sua culpa ou dolo, na entrega dos produtos nao excluindo ou
reduzindo essa responsabilidade, mesmo que nao haja fiscalizacdo ou o acompanhamento da
Instituicao;

8.1.5 arcar com todas as despesas decorrentes da entrega do material.



8.1.6 comunicar qualquer anormalidade de cardter urgente, e prestar os esclarecimentos julgados
necessarios.

9. DAS OBRIGACOES DO CONTRATANTE

9.1. Compete ao IF Baiano - [Campus/Reitoria]:

9.1.1 permitir acesso dos empregados da empresa vencedora nas dependéncias do IF Baiano -
Reitoria, se for o caso;

9.1.2 prestar as informacOes e 0s esclarecimentos pertinentes ao objeto, que venham a ser
solicitados pelos empregados da empresa vencedora;

9.1.3 atestar as faturas correspondentes, por intermédio do servidor responsdavel pelo evento, sendo
que as decisdes e providéncias que ultrapassarem a competéncia do representante deverao ser
solicitadas a seus superiores, em tempo hébil para a adocdo das medidas convenientes;

9.1.4 efetuar o pagamento a empresa, de acordo com a forma e prazo estabelecidos.

10. DAS SANCOES ADMINISTRATIVAS

10.1. Se a Contratada inadimplir as obrigacdes assumidas, no todo ou em parte, ficara
sujeita as sancoes previstas nos arts. 86 e 87 da Lei n? 8.666/93 e ao pagamento de
multa nos seguintes termos:

10.1.1 pelo atraso na [entrega do material/prestacao do servico] em relacao ao prazo estipulado: 1%
(um por cento) do valor do material ndao entregue, por dia decorrido, até o limite de 10% (dez por
cento) do valor do material;

10.1.2 pela recusa em efetuar o [fornecimento ou pela nao entrega do material/nao prestacao do
servico], caracterizada em dez dias apds o vencimento do prazo de entrega estipulado: 10% (dez por
cento) do valor do material;

10.1.3 pela demora em substituir o material rejeitado, a contar do segundo dia da data da
notificacao da rejeicao: 2% (dois por cento) do valor do material recusado, por dia decorrido;

10.1.4 pela recusa da Contratada em substituir o material rejeitado, entendendo-se como recusa a
substituicao nao efetivado(a) nos cinco dias que se seguirem a data da rejeicdo: 10% (dez por cento)
do valor do material rejeitado;

10.1.5 pelo ndo cumprimento de qualquer condicdo fixada neste Projeto Basico e ndo abrangida nas
alineas anteriores: 1% (um por cento) do valor contratado.

10.2. As multas estabelecidas no subitem anterior podem ser aplicadas isolada ou
cumulativamente, ficando o seu total limitado a 10% (dez por cento) do valor contratado,
sem prejuizo de perdas e danos cabiveis.

10.3. As importancias relativas as multas poderao ser descontadas do pagamento
porventura devido a Contratada, ou efetuada a sua cobranca na forma prevista em lei:

10.3.1 caso a Administracao esteja impossibilitada de efetuar desconto no pagamento devido a
Contratada, a multa deverd ser recolhida no prazo de 5 (cinco) dias apdés comunicacdo, por escrito,
por parte do IF Baiano.

10.4. O 6rgao Contratante podera, ainda, cancelar a Nota de Empenho, sem prejuizo das
penalidades previstas nos subitens anteriores e de outras previstas em lei.

10.5. Em caso de manifestacao de desisténcia do fornecedor, fica caracterizado o
descumprimento total da obrigacao assumida, consoante o estabelecido no art. 81 da Lei
n? 8.666/93, sujeitando-o as penalidades legalmente estabelecidas.

10.6. A eventual rescisao do ajuste se dara nas hipdteses previstas na Lei n? 8.666/93,
nao cabendo, a Contratada, direito a qualquer indenizacao.



10.7. As penalidades serao aplicadas, garantindo-se a ampla defesa e o contraditério.

O presente Projeto Bésico foi elaborado pelo INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, CIENCIA E TECNOLOGIA
BAIANO - REITORIA, estando em consonancia com as disposicdes legais e normativas aplicaveis, com o
interesse e a conveniéncia da Administracado, e integra o processo administrativo.

Documento assinado eletronicamente por:
s Josemary Barbosa da Silva, ASSISTENTE EM ADMINISTRACAO, em 12/08/2021 13:38:08.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 12/08/2021. Para comprovar sua autenticidade, faca a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifbaiano.edu.br/autenticar-documento/ e forneca os dados abaixo:

Cédigo Verificador: 223933
Cédigo de Autenticacao: 8d4799ed25

Rua do Rouxinol, n. 115, Imbui, Salvador / BA, CEP 41720-052
Fone: (71) 3186-0001



Copia de despacho #209309 digital impresso por Adriano Goncalves (1586958) em 02/09/2021 11:44.

Ministério da Educacao
Instituto Federal de Educacdo, Ciéncia e Tecnologia Baiano
Reitoria
Setor de Servicos Gerais

Despacho:

Segue docuemento anexo.

Assinatura:

Despacho assinado eletronicamente por:
s Josemary Barbosa da Silva, ASSISTENTE EM ADMINISTRACAO, RET-SSG, em 19/08/2021 19:18:27.

Rua do Rouxinol, n. 115, Imbui, Salvador / BA, CEP 41720-052
(71) 3186-0001



Copia de despacho #209401 digital impresso por Adriano Goncalves (1586958) em 02/09/2021 11:44.

Ministério da Educacao
Instituto Federal de Educacdo, Ciéncia e Tecnologia Baiano
Reitoria
COORDENACAO DE COMPRAS

Despacho:

Aprovo o projeto basico acostado a este processo

Assinatura:

Despacho assinado eletronicamente por:
s Marcelito Trindade Almeida, DIRETOR - CD0003 - RET-DIREX, RET-COMPRAS, em 20/08/2021 09:16:01.

Rua do Rouxinol, n. 115, Imbui, Salvador / BA, CEP 41720-052
(71) 3186-0001



Ministério da Economia
Secretaria Especial de Desburocratizacio, Gestio e Governo Digital
Secretaria de Gestdo

Sistema de Cadastramento Unificado de Fornecedores - SICAF
Declaracgio
Declaramos para os fins previstos na Lei n* 8.666, de 1993, conforme documentacio registrada no SICAF, que a

situagdo do fornecedor no momento é a seguinte:

Dados do Fornecedor

CNPJ: 33.105.021/0001-20 DUNS®: 923186724

Razio Social: MD CONSTRUCAO EIRELI

Nome Fantasia:

Situa¢io do Fornecedor: Credenciado Data de Vencimento do Cadastro: 20/07/2022

Natureza Juridica: EMPRESA INDIVIDUAL DE RESPONSABILIDADE LIMITADA (DE
NATUREZA EMPRESARIA)

MEL Nio

Porte da Empresa: Micro Empresa

Ocorréncias e Impedimentos
Ocorréncia: Nada Consta

Impedimento de Licitar: Nada Consta
Ocorréncias Impeditivas indiretas: Nada Consta
Vinculo com "Servi¢o Publico": Nada Consta

Niveis cadastrados:

I - Credenciamento
II - Habilitag¢ao Juridica
IIT - Regularidade Fiscal e Trabalhista Federal

Receita Federal e PGEN Validade: 12/11/2021
EGTS Validade: 30/08/2021
Trabalhista (http://www.tst.jus.br/certidao) Validade: 16/0 1/2022
IV - Regularidade Fiscal Estadual/Distrital e Municipal
Receita Estadual/Distrital Validade: 14/09/2021
Receita Municipal Validade: 12/09/2021
VI - Qualificagio Econdmico-Financeira
Validade: 31/12/2021
Emitido em: 19/08/2021 10:14 1 de 1

CPF: 972.890.516-53 Nome: ADRIANO LUCAS PRADO GONCALVES
Ass:




Ministério da Economia

Secretaria Especial de Desburocratizacio, Gestio e Governo Digital

Secretaria de Gestao

Sistema de Cadastramento Unificado de Fornecedores - SICAF

Relatério Nivel I - Credenciamento

Dados do Fornecedor

CNPYJ:
Razio Social:
Nome Fantasia:

Situacio do Fornecedor: Credenciado

Dados do Nivel

33.105.021/0001-20 DUNS®: 923186724

MD CONSTRUCAO EIRELI

Data de Vencimento do Cadastro: 20/07/2022

Situacio do Nivel:

Cadastrado

Dados do Fornecedor

Porte da Empresa:
Inscricio Estadual:
Natureza Juridica:

Capital Social:
CNAE Primario:
CNAE Secundario 1:
CNAE Secundario 2:
CNAE Secundario 3:
CNAE Secundario 4:
CNAE Secundario 5:
CNAE Secundario 6:
CNAE Secundario 7:
CNAE Secundario 8:
CNAE Secundario 9:

CNAE Secundario 10:
CNAE Secundario 11:
CNAE Secundario 12:
CNAE Secundario 13:

Micro Empresa
1sento Inscrigdo Municipal: 70.568-3

EMPRESA INDIVIDUAL DE RESPONSABILIDADE LIMET'ANZo (DE
NATUREZA EMPRESARIA)
R$ 100.000,00 Data de Abertura da Empresa:

4313-4/00 - OBRAS DE TERRAPLENAGEM
1354-5/00 - FABRICACAO DE TECIDOS ESPECIAIS, INCLUSIVE
4120-4/00 - CONSTRUGCAO DE EDIFICIOS

4222-7/01 - CONSTRUGAO DE REDES DE ABASTECIMENTO DE AGUA,
4311-8/02 - PREPARACAO DE CANTEIRO E LIMPEZA DE TERRENO
4321-5/00 - INSTALAGAO E MANUTENGAO ELETRICA

4322-3/01 - INSTALACOES HIDRAULICAS, SANITARIAS E DE GAS
4330-4/04 - SERVICOS DE PINTURA DE EDIFICIOS EM GERAL
4330-4/99 - OUTRAS OBRAS DE ACABAMENTO DA CONSTRUCAO
4511-1/05 - COMERCIO POR ATACADO DE REBOQUES E SEMI-
4744-0/01 - COMERCIO VAREJISTA DE FERRAGENS E FERRAMENTAS
4759-8/99 - COMERCIO VAREJISTA DE OUTROS ARTIGOS DE USO
7732-2/01 - ALUGUEL DE MAQUINAS E EQUIPAMENTOS PARA
7739-0/03 - ALUGUEL DE PALCOS, COBERTURAS E OUTRAS

21/03/2019

Dados para Contato

CEP: 44.054-008

Enderego: AVENIDA TRANSNORDESTINA, 2514 - JARDIM IEMANJA - PARQUE IPE
Municipio / UF: Feira de Santana / Bahia

Telefone: (75) 91366158

E-mail: MARCOSDULTRA@GLOBOMAIL.COM

Emitido em: 19/08/2021 10:15 1 de

CPF: 972.890.516-53

Nome: ADRIANO LUCAS PRADO GONCALVES



Relatorio Nivel I - Credenciamento

Dados do Responsavel pelo Cadastro

CPFE: 092.598.765-40

Nome: JOAO VITOR SOBRINHO MATOS

Carteira de Identidade: 1532430159 Orgio Expedidor: ssp-ba

Data de Expedicio: 01/08/2017 Data de Nascimento: 30/09/2000
E-mail: marcosdultra@globomail.com

Socios / Administradores
Dados do S6cio/Administrador 1

CPFE: 092.598.765-40 Participagdo Societaria:  100,00%
Nome: JOAO VITOR SOBRINHO MATOS

Carteira de Identidade: 1532430159 Orgio Expedidor: ssp-ba

Data de Expedicio: 01/08/2017 Data de Nascimento: 30/09/2000
Filiacio Materna: JANE CLAUDIA GOMES SOBRINHO

Estado Civil: Solteiro(a)

CEP: 44.054-088

Endereco: RUA ANAPOLINA, 32 - PARQUE IPE

Municipio / UF: Feira de Santana / Bahia

Telefone: (00) 00000000

E-mail: marcosdultra@globomail.com

Linhas Fornecimento

Materiais

5620 - VIDROS, TELHAS, TIJOLOS E BLOCOS PARA CONSTRUCAO

7230 - TAPECARIAS, CORTINAS E PERSIANAS

8340 - BARRACAS E ENCERADOS

9340 - ARTIGOS DE VIDRO

Servigos
5789 - Instalagio/ Manutencio de Vidro Temperado/ Laminado/CristalAcrilico /Em Porta / Janela /
Box

5800 - Instalagio / Manuteng¢io Vidro Comum - Porta / Janela

9954 - Instalagio / Manutengdo / Reparo - Porta Sanfonada / Persiana ( Horizontal / Vertical )

13137 - Confeccao / Instalacio - Vidro / Espelho / Moldura

13650 - Obras Civis de Piscinas - Fibra de Vidro

15814 - Instalagio / Remogio de Divisoria / Painel / Persiana / janela / porta / esquadria em geral

15903 - Instalacdo de Forro - Li de Vidro / Li de Rocha

16390 - Confec¢io de Artefato Texteis / Couro / Borracha / Lona

17809 - Instalagio / Manutengio - Cobertura/Passarela/Toldo/Barraca

21164 - Locagio Cobertura Desmontavel

21342 - Automatizagio Porta de Vidro - Instalagio / Manutengio

22101 - Instalagio / Manutencio - Persiana Entre-Vidros

22586 - Confecgio Moveis / Placas / Painéis em vidro

25240 - Servigo de Confecgio de capas / Coberturas

25321 - Instalagio - Persianas Verticais/Horizontais

Emitido em: 19/08/2021 10:15 2 de
CPF: 972.890.516-53  Nome: ADRIANO LUCAS PRADO GONCALVES
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Ministério da Economia
Secretaria Especial de Desburocratizacio, Gestio e Governo Digital

Secretaria de Gestao

Sistema de Cadastramento Unificado de Fornecedores - SICAF

Relat6orio Nivel III - Regularidade Fiscal e Trabalhista Federal

Dados do Fornecedor

CNPJ: 33.105.021/0001-20 DUNS®: 923186724

Razio Social: MD CONSTRUCAO EIRELI

Nome Fantasia:

Situagio do Fornecedor: Credenciado Data de Vencimento do Cadastro: 20/07/2022

Dados do Nivel

Situacio do Nivel: Cadastrado

Comprovante de Regularidade da Receita Federal e PGFN

Tipo de Comprovante: Certiddo Data de Validade: 12/11/2021
Codigo de Controle: D5FB9A5CFD6C8C7A

Comprovante de Regularidade do FGTS

Tipo de Comprovante: Certiddo Data de Validade: 30/08/2021
Cobdigo de Controle: 2021080101451386450237

Comprovante de Regularidade do TST

Tipo de Comprovante: Certiddo Data de Validade: 16/01/2022
Codigo de Controle: 223780412021

Emitido em: 19/08/2021 10:16 1
CPFE: 972.890.516-53  Nome: ADRIANO LUCAS PRADO GONCALVES

de



14/07/2021 Certiddo Negativa de Débitos

gl

vm PREFEITURA MUNICIPAL DE

¥
&3 FEIRA DE SANTANA

Secretaria Municipal da Fazenda
Departamento de Administragdo Tributaria

CERTIDAO NEGATIVA DE TRIBUTOS MUNICIPAIS

Emitida nos termos dos arts. 215, 216, 217, 218 e 219, da Lei Complementar n° 003, de 22 de
Dezembro 2000 — Cédigo Tributario do Municipio de Feira de Santana.

CODIGO: N /2021 /106627

CONTRIBUINTE: MD CONSTRUCAO EIRELI

ENDERECO: AVENIDA TRANSNORDESTINA, 2514, JARDIM IEMANJA - PARQUE IPE
CNPJ/CPF: 33.105.021/0001-20

INSCRICAO MUNICIPAL: 70.568-3

INSCRIGAO DE LOCALIZAGAO: 195.788-0

ATIVIDADE ECONOMICA PRINCIPAL: |43.13-4-00 - Obras de terraplenagem

DATA DA EMISSAO DA CERTIDAO: 14/07/2021

DATA DE VALIDADE DA CERTIDAO: |12/09/2021

Fica ressalvado o direito de a Fazenda do Municipio de Feira de Santana a cobrar quaisquer dividas de
responsabilidade do contribuinte acima, relativas aos tributos deste municipio, administrados por esta
Secretaria Municipal da Fazenda, inclusive os inscritos em Divida Ativa.

A presente Certidao nao servira de prova contra quaisquer débitos referentes a recolhimentos que nao tenham sido
efetuados e que venham a ser apurados pela Secretaria Municipal da Fazenda, conforme prerrogativa legal prevista
nos Incisos de | a IX, do Artigo 149, da Lei Federal n°. 5.172, de 25/10/1966 — Codigo Tributario Nacional.

Conforme o Art. 215, § 3°, do Cédigo Tributario Municipal — Lei Complementar de n°. 003, 22 de dezembro 2000, as
certidées fornecidas ndo excluem o direito de a Fazenda Municipal cobrar, em qualquer tempo, os débitos que
venham a ser apurados pela autoridade administrativa.

A autenticidade deste documento pode ser comprovada através do site da Secretaria Municipal da Fazenda pelo
enderego eletrbnico: http://www.sefaz.feiradesantana.ba.gov.br/certidao.

Esta CERTIDAO abrange, apenas, o estabelecimento vinculado a(s) inscrigdo(6es) supracitada(s) do contribuinte e
refere-se apenas aos TRIBUTOS MUNICIPAIS. E valida pelo prazo de 60 DIAS, contado a partir da data da sua
emisséo.

Cédigo de verificagao de autenticidade:

d9fd1341cd79e90adcea9aeff2efb27a

Certidao emitida gratuitamente.

Atengdo: qualquer rasura ou emenda invalidara este documento.

www.sefaz.feiradesantana.ba.gov.br/?pg=servicosonline&Certidao-de-debitos=1#



SEFAZ - SIGAT https://sistemas.sefaz.ba.gov.br/sistemas/sigat/Default.aspx?Aplicacao...
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ol | GOVERNO DO ESTADO DA BAHIA Emissdo: 14/07/2021 11:08
_‘: SECRETARIA DA FAZENDA

Certidao Negativa de Débitos Tributarios

(Emitida para os efeitos dos arts. 113 e 114 da Lei 3.956 de 11 de dezembro de 1981 - Cédigo
Tributario do Estado da Bahia)

Certidao N°: 20212844179
RAZAO SOCIAL
MD CONSTRUCAO EIRELI

INSCRIGAO ESTADUAL CNPJ

33.105.021/0001-20
Fica certificado que n&o constam, até a presente data, pendéncias de responsabilidade da pessoa fisica ou juridica acima
identificada, relativas aos tributos administrados por esta Secretaria.
Esta certiddo engloba todos os seus estabelecimentos quanto a inexisténcia de débitos, inclusive os inscritos na Divida

Ativa, de competéncia da Procuradoria Geral do Estado, ressalvado o direito da Fazenda Publica do Estado da Bahia
cobrar quaisquer débitos que vierem a ser apurados posteriormente.

1of1 14/07/2021 11:07



14/07/2021 005016861

PODER JUDICIARIO
TRIBUNAL DE JUSTICA DO ESTADO DA BAHIA

CERTIDAOESTADUAL

CONCORDATA, FALENCIA, RECUPERACAO JUDICIAL E
EXTRAJUDICIAL - 1° GRAU

CERTIDAO N°: 005016861 FOLHA: 1/1

A autenticidade desta certiddo poderda ser confirmada pela internet no site do Tribunal de Justica
(http://esaj.tjba.jus.br/sco/abrirConferencia.do).

CERTIFICO que, pesquisando os registros de distribuicdes de feitos civeis do Estado da Bahia,
anteriores a data de 14/07/2021, verifiquei NADA CONSTAR em nome de:

MD CONSTRUCAO EIRELI, portador do CNPJ: 33.105.021/0001-20, estabelecida na AV
TRANSNORDESTINA N°2514, PARQUE IPE, CEP: 44054-008, Feira de Santana - BA. ***¥*kktkikkitiiikiokikkokok

Os dados informados s&o de responsabilidade do solicitante, devendo a titularidade ser conferida pelo
interessado e/ou destinatario, A presente certiddo abrange pesquisa no banco de dados pelo periodo de 20
(vinte) anos.

Certifico finalmente que esta certiddao é sem custas.

Esta certiddo foi emitida pela internet e sua validade é de 30 dias a partir da data de sua emisséo. Apos
esta data sera necessaria a emisséo de uma nova certidéo.

Salvador, quarta-feira, 14 de julho de 2021.

005016861

i |



TCU

TRIBUNAL DE CONTAS DA UNIAO

Consulta Consolidada de Pessoa Juridica

Este relatério tem por objetivo apresentar os resultados consolidados de consultas eletronicas
realizadas diretamente nos bancos de dados dos respectivos cadastros. A responsabilidade
pela veracidade do resultado da consulta é do Orgdo gestor de cada cadastro consultado. A
informacgao relativa a razdo social da Pessoa Juridica ¢ extraida do Cadastro Nacional da
Pessoa Juridica, mantido pela Receita Federal do Brasil.

Consulta realizada em: 19/08/2021 10:43:22

Informacodes da Pessoa Juridica:

Razdo Social: MD CONSTRUCAO EIRELI
CNPJ: 33.105.021/0001-20

Resultados da Consulta Eletronica:

Orgio Gestor: TCU
Cadastro: Licitantes Inidoneos
Resultado da consulta: Nada Consta

Para acessar a certidao original no portal do 6rgao gestor, clique AQUI.

Orgio Gestor: CNJ

Cadastro: CNIA - Cadastro Nacional de Condenagodes Civeis por Ato de Improbidade
Administrativa e Inelegibilidade

Resultado da consulta: Nada Consta

Para acessar a certidao original no portal do 6rgao gestor, clique AQUI.

Orgio Gestor: Portal da Transparéncia
Cadastro: Cadastro Nacional de Empresas Inidoneas e Suspensas
Resultado da consulta: Nada Consta

Para acessar a certiddo original no portal do 6rgao gestor, clique AQUI.

Orgio Gestor: Portal da Transparéncia
Cadastro: CNEP - Cadastro Nacional de Empresas Punidas
Resultado da consulta: Nada Consta

Para acessar a certidao original no portal do 6rgao gestor, clique AQUI.

Obs: A consulta consolidada de pessoa juridica visa atender aos principios de simplificagdo e



racionalizacdo de servigos publicos digitais. Fundamento legal: Lei n° 12.965, de 23 de abril
de 2014, Lei n° 13.460, de 26 de junho de 2017, Lei n® 13.726, de 8 de outubro de 2018,
Decreto n° 8.638 de 15, de janeiro de 2016.



Sistema Integrado
de Administragao Financeira .
do Gowverno Fedaral i TESOURDMNACIGNAL

Data e horada consulta:  19/08/2021 10:43:05

Usuério: 97289051653
Cadastro Informativo de Créditos Nao-Quitados - CADIN
CPF/CNPJ: Titulo: Situagdo Total de Registros 0
33105021 MD CONSTRUCAO EIRELI Adimplente Ha até 30 dias:

Ha mais de 30 dias:

Cadigo Credor Data/Hora de Incluséo

* Registros incluidos ha até 30 dias.



Sistema Integrado
de Administragao Financeira .
do Gowverno Fedaral i TESOURDMNACIGNAL

Data e horada consulta:  19/08/2021 10:44:09

Usuério: 97289051653
Cadastro Informativo de Créditos Nao-Quitados - CADIN
CPF/CNPJ: Titulo: Situagdo Total de Registros 0
09259876540 Credor/Devedor ndo existente no Siafi Adimplente Ha até 30 dias:

Ha mais de 30 dias:

Cadigo Credor Data/Hora de Incluséo

* Registros incluidos ha até 30 dias.



Improbidade Administrativa e Inelegibilidade

Certiddo Negativa

Certifico que nesta data (19/08/2021 as 10:45) NAO CONSTA no Cadastro
Nacional de Condenacbes Civeis por Ato de Improbidade Administrativa e
Inelegibilidade registros de condenacdo com transito em julgado ou sancao ativa

quanto ao CPF n° 092.598.765-40.

A condenacéo por atos de improbidade administrativa ndo implica automatico e necessario reconhecimento da
inelegibilidade do condenado.
Para consultas sobre inelegibilidade acesse portal do TSE em http://divulgacandcontas.tse.jus.br/

Esta certidao é expedida gratuitamente. Sua autenticidade pode ser por meio do nimero de controle
611E.606B.2CEF.0715 no seguinte endereco: https://www.cnj.jus.br/improbidade_adm/autenticar_certidao.php

Gerado em: 19/08/2021 as 10:45:15 CONSELHO NACIONAL DE JUSTICA Pagina 1/1



TRIBUNAL DE CONTAS DA UNIAO
CERTIDAO NEGATIVA
DE

LICITANTES INIDONEOS

(Valida somente com a apresentagdo do CPF)

Nome completo: JOAO VITOR SOBRINHO MATOS

CPF/CNPJ: 092.598.765-40

O Tribunal de Contas da Unido CERTIFICA que, na presente data, o (a) requerente
acima identificado(a) NAO CONSTA da relacio de responsiveis inidéneos para
participar de licitacdo na administra¢ao publica federal, por decisdo deste Tribunal, nos
termos do art. 46 da Lei n° 8.443/92 (Lei Organica do TCU).

Nao constam da relacdo consultada para emissao desta certiddo os responsaveis ainda nao
notificados do teor dos acérddos condenatorios, aqueles cujas condenacgdes tenham tido seu
prazo de vigéncia expirado, bem como aqueles cujas apreciagdes estejam suspensas em razao
de interposi¢do de recurso com efeito suspensivo ou de decisdo judicial.

Certidao emitida as 10:44:35 do dia 19/08/2021, com validade de trinta dias a contar da
emissao.

A veracidade das informacdes aqui prestadas podem ser confirmadas no sitio
https://contas.tcu.gov.br/ords/f?p=INABILITADO:5

Codigo de controle da certidao: AIB8190821104435

Ateng¢do: qualquer rasura ou emenda invalidara este documento.



19/08/2021 Detalhamento da Penalidade - Cadastro Nacional de Empresas Punidas (CNEP) - Portal da transparéncia

FILTROS APLICADOS:

CPF/CNPJ:  092.598.765-40

LIMPAR
Data da consulta: 19/08/2021 10:40:05
Data da ultima atualizagdo: 18/08/2021 18:00:03
ORGAO/ENTIDADE 5 INiCIO DA VIGENCIA DA FIM DA VIGENCIA DA
DETALHAR CNPJ/CPF DO SANCIONADO  NOME DO SANCIONADO UF DO SANCIONADO SANCIONADORA TIPO DA SANCAO SANCAO SANCHO VALOR DA MULTA QUANTIDADE

Nenhum registro encontrado

www.portaltransparencia.gov.br/sancoes/cnep?paginacaoSimples=true&tamanhoPagina=&offset=&direcaoOrdenacao=asc&cpfCnpj=09259876540&colunasSelecionadas=linkDetalhamento%2CcpfCnp... 1/1



19/08/2021 Detalhamento das Sangdes Vigentes - Cadastro de Empresas Inidoneas e Suspensas - CEIS - Portal da transparéncia

FILTROS APLICADOS:

CPF/CNPJ: 092.598.765-40

LIMPAR
Data da consulta: 19/08/2021 10:06:42
Data da ultima atualizagao: 18/08/2021 18:00:03
ORGAO/ENTIDADE & DATA DE PUBLICACT\O DA
DETALHAR CNPJ/CPF DO SANCIONADO NOME DO SANCIONADO UF DO SANCIONADO SANCIONADORA TIPO DA SANCAO SAN(T\O QUANTIDADE

Nenhum registro encontrado

www.portaltransparencia.gov.br/sancoes/ceis?paginacaoSimples=true&tamanhoPagina=&offset=&direcaoOrdenacao=asc&cpfCnpj=09259876540&colunasSelecionadas=linkDetalhamento%2CcpfCnpj... 1/1



Cépia de documento digital impresso por Adriano Goncalves (1586958) em 02/09/2021 11:44.

Documento Digitalizado Publico

certidoes consolidadas fornecedor

Assunto: certiddes consolidadas fornecedor
Assinado por: Adriano Goncalves
Tipo do Documento: Certidao
Situacao: Finalizado
Nivel de Acesso: Publico
Tipo do Conferéncia: Cdpia Simples

Documento assinado eletronicamente por:

s Adriano Lucas Prado Goncalves, CHEFE - FG1 - RET-COMPRAS, em 20/08/2021 09:19:02.

Este documento foi armazenado no SUAP em 20/08/2021. Para comprovar sua integridade, faca a leitura do QRCode ao lado ou
acesse https://suap.ifbaiano.edu.br/verificar-documento-externo/ e forneca os dados abaixo:

Cédigo Verificador: 246046
Cdédigo de Autenticacdo: 97567415c5

Pagina 1 de 1



Copia de documento digital impresso por Adriano Goncalves (1586958) em 02/09/2021 11:44.

Ministério da Educacao

Secretaria de Educacao Profissional e Tecnoldgica

Instituto Federal de Educacao, Ciéncia e Tecnologia Baiano

Reitoria

Documento 226600

INTERESSADO: SSG

Solicitamos a V. S2., autorizar liberagao da despesa abaixo:

VALOR| VALOR
ITEM|DISCRIMINACAO CATMAT|UNIDADE |QuanTiDADE(UNITARIO| TOTAL
(R$)] (R$)
ANDAIME, tubular, altura 08 metros, com travas diagonais (a
cada 3 metros) e laterais, com plataforma metaélica (piso
antiderrapante e guarda corpo), escada tipo marinheiro,
01 ) P 4 - po) P 392089 UND 01 6.300,00( 6.300,00
material metal, com rodizios (trava de seguranga nos
rodizios), para o Instituto Federal Baiano - Campus
Itaberaba.
ANDAIME, tubular, altura 08 metros, com travas diagonais (a
cada 3 metros) e laterais, com plataforma metaélica (piso
02 |[antiderrapante e guarda corpo), escada tipo marinheiro, 392089 UND| 01 6.300,00| 6.300,00
material metal, com rodizios (trava de seguranca nos
rodizios), para o Instituto Federal Baiano - Reitoria.
VALOR TOTAL|12.600,00

acima

Pagina 1 de 2

A) DO OBJETO: Realizacdo de despesa no pagamento da aquisicao de andaimes, através da
dispensa de licitagao n.° 4/2021, com a empresa MD CONSTRUCAO EIRELI, CNPJ: 33.105.021/0001-20. A
despesa estd estimada em R$ 12.600,00 (doze mil seiscentos reais), conforme especificacdo do quadro

B) DA MOTIVACAO: Justifica-se a aquisicdo diante da necessidade de execucdo de alguns
servicos que se encontram em andamento no novo espaco do IF Baiano na Av. Tancredo Neves (antigo
prédio do TCU) os quais necessitam de andaime para serem concluidos para que o espaco tenha
condicdes de receber os servidores para inicio das atividades nesse local;
Justifica-se a aquisicao de 02 (duas) unidades considerando que o Campus Itaberaba necessita
executar alguns servicos, entre eles trocas de lampadas de alguns postes que encontram-se queimadas,
e necessitam de andaime nas especificacdes descritas nesse Projeto Bdasico

C) DA FUNDAMENTACAO LEGAL: Inciso Il do Art. 24 da Lei n. 8.666/93 .

D) TIPO DA ACAO GOVERNAMENTAL (ON AGU 52/2014):

- ATIVIDADE (Despesa ordinaria, rotineira, destinada a manutencdo da acao
governamental): ()

- PROJETO (Despesa que cria, expande ou aperfeicoa a agao governamental): ( )

E) DADOS ORCAMENTARIOS:

- Programa de Trabalho n2: XXXXXXXXXXXXXXXXX;

- Elemento de Despesa n2: XXXXXXXXXXXXXXX;



Copia de documento digital impresso por Adriano Goncalves (1586958) em 02/09/2021 11:44.

- Fonte de Recurso n2: XXXXXXXXXXXXXXX;
- PTRES n2.: XXXXXXXXXXXXXXX;
- Valor Disponivel: XXXXXXXXXXXXXXX;

- Data: XXXXXXXXXXXXXXX;

Declaro a existéncia de saldo para
contratagcao do SERVICO acima.

Rua do Rouxinol, n. 115, Imbui, Salvador / BA, CEP 41720-052
Fone: (71) 3186-0001

Pagina 2 de 2



Copia de despacho #209417 digital impresso por Adriano Goncalves (1586958) em 02/09/2021 11:44.

Ministério da Educacao
Instituto Federal de Educacdo, Ciéncia e Tecnologia Baiano
Reitoria
COORDENACAO DE COMPRAS

Despacho:

Solicito o preenchimento e assinatura do pedido de disponibilidade orcamentdria conforme minuta
anexo.

Assinatura:

Despacho assinado eletronicamente por:
s Adriano Lucas Prado Goncalves, CHEFE - FG1 - RET-COMPRAS, RET-COMPRAS, em 20/08/2021 09:31:25.

Rua do Rouxinol, n. 115, Imbui, Salvador / BA, CEP 41720-052
(71) 3186-0001



Ministério da Educacao
Secretaria de Educacao Profissional e Tecnoldgica
Instituto Federal de Educacao, Ciéncia e Tecnologia Baiano
Reitoria

Declaracao 34/2021 - RET-DORC/RET-PROPLAN/RET-GAB/RET/IFBAIANO

INTERESSADO: SSG

Solicitamos a V. S2., autorizar liberacao da despesa abaixo:

VALOR| VALOR
ITEM|DISCRIMINACAO CATMAT|UNIDADE |euanTiDADE[UNITARIO| TOTAL

(R$)| (R$)

ANDAIME, tubular, altura 08 metros, com
travas diagonais (a cada 3 metros) e
laterais, com plataforma metaélica (piso
antiderrapante e guarda corpo), escada tipo
marinheiro, material metal, com rodizios
(trava de seguranca nos rodizios), para o
Instituto Federal Baiano - Campus
Itaberaba.

ANDAIME, tubular, altura 08 metros, com
travas diagonais (a cada 3 metros) e
laterais, com plataforma metalica (piso
02 |antiderrapante e guarda corpo), escada tipo| 392089 UND 01 6.300,00/ 6.300,00
marinheiro, material metal, com rodizios

01 392089 UND 01 6.300,00/ 6.300,00

(trava de seguranca nos rodizios), para o
Instituto Federal Baiano - Reitoria.

VALOR TOTAL|12.600,00

A) DO OBJETO: Realizacdo de despesa no pagamento da aquisicao de andaimes,
através da dispensa de licitacao n.° 4/2021, com a empresa MD CONSTRUCAO EIRELI, CNPJ:
33.105.021/0001-20. A despesa estd estimada em R$ 12.600,00 (doze mil seiscentos
reais), conforme especificacao do quadro acima.

B) DA MOTIVACAO: Justifica-se a aquisicdo diante da necessidade de execucdo
de alguns servicos que se encontram em andamento no novo espaco do IF Baiano na Av.
Tancredo Neves (antigo prédio do TCU) os quais necessitam de andaime para serem
concluidos para que o espaco tenha condicdes de receber os servidores para inicio das
atividades nesse local;

Justifica-se a aquisicdo de 02 (duas) unidades considerando que o Campus ltaberaba
necessita executar alguns servicos, entre eles trocas de lampadas de alguns postes que
encontram-se queimadas, e necessitam de andaime nas especificacdes descritas nesse
Projeto Basico

C) DA FUNDAMENTACAO LEGAL: Inciso Il do Art. 24 da Lei n. 8.666/93 .



D) TIPO DA ACAO GOVERNAMENTAL (ON AGU 52/2014):

- ATIVIDADE (Despesa ordindria, rotineira, destinada a manutencado da acdo
governamental): ( x)

- PROJETO (Despesa que cria, expande ou aperfeicoa a agao
governamental): ( )

E) DADOS ORCAMENTARIOS:
- Programa de Trabalho n?: 12363501220RG0029;
- Elemento de Despesa n?: 449000;
- Fonte de Recurso n2: 8100000000;
- PTRES n2.: 170831;
- Valor Disponivel: 632.020,06;

- Data: 25/08/2021,;

Declaro a existéncia de saldo para
contratacao do SERVICO acima.

Documento assinado eletronicamente por:
= Diogo Soares de Melo Magalhaes, DIRETOR - CD0003 - RET-DORC em 25/08/2021 14:04:50.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 25/08/2021. Para comprovar sua autenticidade, faca a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifbaiano.edu.br/autenticar-documento/ e forneca os dados abaixo:

Cédigo Verificador: 227980
Cédigo de Autenticacao: f08837c74c

Rua do Rouxinol, n. 115, Imbui, Salvador / BA, CEP 41720-052
Fone: (71) 3186-0001



Copia de despacho #211308 digital impresso por Adriano Goncalves (1586958) em 02/09/2021 11:44.

Ministério da Educacao
Instituto Federal de Educacdo, Ciéncia e Tecnologia Baiano
Reitoria
COORDENACAO DE COMPRAS

Despacho:

PEDIDO N2 34/2021 INTERESSADO: SSG Diante da solicitacao, autorizo a despesa especificada.
Obedecam-se as formalidades legais.

Assinatura:

Despacho assinado eletronicamente por:
s Aecio Jose Araujo Passos Duarte, REITOR - CD0001 - RET, RET-COMPRAS, em 25/08/2021 15:54:44.

Rua do Rouxinol, n. 115, Imbui, Salvador / BA, CEP 41720-052
(71) 3186-0001



AGU Orientacao Normativa

ORIENTACAO NORMATIVA N° 34, DE 13 DE DEZEMBRO DE 2011 (*)

"AS HIPOTESES DE INEXIGIBILIDADE (ART. 25) E DISPENSA DE LICITACAO
(INCISOS 11l E SEGUINTES DO ART. 24) DA LEI N° 8.666, DE 1993, CUJOS VALORES
NAO ULTRAPASSEM AQUELES FIXADOS NOS INCISOS | E 1. DO
ART. 24 DA MESMA LEI, DISPENSAM A PUBLICACAO NA IMPRENSA OFICIAL DO ATO
QUE AUTORIZA A CONTRATACAO DIRETA, EM VIRTUDE DOS PRINCIPIOS DA
ECONOMICIDADE E EFICIENCIA, SEM PREJUIZO DA UTILIZACAO DE MEIOS
ELETRONICOS DE PUBLICIDADE DOS ATOS E DA OBSERVANCIA DOS DEMAIS
REQUISITOS DO ART. 26 E DE SEU PARAGRAFO UNICO, RESPEITANDO-SE O
FUNDAMENTO JURIDICO QUE AMPAROU A DISPENSA E A INEXIGIBILIDADE."

INDEXACAO: HIPOTESE, INEXIGIBILIDADE, DISPENSA, LICITACAO, FIXACAO,
VALOR, LIMITACAO, DISPOSIGCAO, LEGISLACAO FEDERAL, DESNECESSIDADE,
PUBLICACAO, ATO ADMINISTRATIVO, AUTORIZACAO, CONTRATAGCAO, IMPRENSA
OFICIAL, CUMPRIMENTO, PRINCIPIO CONSTITUCIONAL, ECONOMIA, EFICIENCIA,

AUSENCIA, PREJUIZO,
OBSERVANCIA, REQUISITOS, LEI, MANUTENGCAO, FUNDAMENTACAO JURIDICA,
AMPARO TECNICO, REQUISITOS, MODALIDADE.

REFERENCIA: Art. 37, inc. XXI, da CF; arts. 24, 25 e 26 da Lei n° 8.666, de 1993;

Acordéo TCU 1336/2006 - Plenario.
PROCESSO N° 00400.010939/2010-50
LUIS INACIO LUCENA ADAMS

(*)(*) Editada pela PORTARIA AGU N° 572, DE 13.12.2011 - publicada no DOU |
14.12.2011
* Este texto nao substitui a publicagao oficial.
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ADVOCACIA-GERAL DA UNIAO
ORIENTAGAO NORMATIVA N° 46, DE 26 DE FEVEREIRO DE 2014

O ADVOGADO-GERAL DA UNIAO, no uso das atri-
buicBes que Ihe conferem os incisos I, X, XI e X1l do art. 4° da Lei
Complementar n° 73, de 10 de fevereiro de 1993, considerando o que
consta do Processo n° 00400.010069/2012-81, resolve expedir a pre-
sente orientacdo normativa, de cardter obrigatério a todos os érgéos
juridicos enumerados nos arts. 2° e 17 da Lei Complementar n° 73, de
1993:

SOMENTE E OBRIGATORIA' A MANIFESTACAO JURIDICA
NAS CONTRATAGCOES DE PEQUENO VALOR COM FUNDA-
MENTO NO ART. 24, | OU II, DA LEI N° 8.666, DE 21 DE JUNHO
DE 1993, QUANDO HOUVER MINUTA DE CONTRATO NAO
PADRONIZADA OU HAJA, O ADMINISTRADOR, SUSCITADO
DUVIDA JURIDICA SOBRE TAL CONTRATAGAO. APLICA-SE
O MESMO ENTENDIMENTO AS CONTRATAGCOES FUNDADAS
NO ART. 25 DA LEl N° 8666, DE 1993, DESDE QUE SEUS
VALORES SUBSUMAM-SE AOS LIMITES PREVISTOS NOS IN-
CISOS | E Il DO ART. 24 DA LEI N° 8.666, DE 1993.

LUIS INACIO LUCENA ADAMS
PORTARIA N 57, DE 26 DE FEVEREIRO DE 2014

Edita as Orientacdes Normativas n°s 40,
41, 42, 43, 44 e 45, atera a Orientagéo
Normativa n° 29, e cancela a Orientagdo
Normativa n° 31.

O ADVOGADO-GERAL DA UNIAO, no uso das atri-
bui¢des que Ihe conferem os incisos |, X e XllI, e tendo em vista o
disposto no inciso XI, todos do art. 4° da Lei Complementar n° 73, de
10 de fevereiro de 1993, considerando o que consta do Processo n°
00400.008534/2012-13, resolve:

Art. 1° Editar as seguintes Orientagbes Normativas, de ca-
réter obrigatério a todos os 6rgéos juridicos enumerados nos arts. 2°
e 17 da Lel Complementar n°® 73, de 1993:

ORIENTAGAO NORMATIVA N° 40

"NOS CONVENIOS CUJA EXECUGAO ENVOLVA A ALOCA-
GAO DE CREDITOS DE LEIS ORCAM ENTARIAS SUBSEQUEN-
TES, A INDICAGAO DO CREDITO ORCAMENTARIO E DO
RESPECTIVO EMPENHO PARA ATENDER A DESPESA RELA-
TIVA AOS EXERCICIOS POSTERIORES PODERA SER FORMA-
LIZADA, RELATIVAMENTE A CADA EXERCICIO, POR MEIO
DE APOSTILA. TAL MEDIDA DISPENSA O PREVIO EXAME E
APROVAGAO PELA ASSESSORIA JURIDICA."

REFERENCIA: Art. 9° do Decreto n° 6.170, de 2007. Art. 65, § 8°,
c/c art. 116 da Lei n° 8.666, de 1993. Parecer n° 02/2012/GT467/DEP-
CONSU/PGF/AGU, aprovado pelo Procurador-Geral Federal em
20.9.2012. Parecer n° 008/2013/DECOR/CGU/AGU, aprovado pelo
Consultor-Geral da Unido Substituto em 2.4.2013.

ORIENTAGAO NORMATIVA N° 41

"A QELEBRAQAO DE QUAISQUER CONVENIQS ENTRE A
UNIAO E OS DEMAIS ENTES FEDERATIVOS NAO DEVE SER
INFERIOR A R$ 100.000,00 (CEM MIL REAIS), SENDO QUE
PARA OBRAS E SERVICOS DE ENGENHARIA, EXCETO ELA-
BORACAO DE PROJETOS, DEVE SER IGUAL OU SUPERIOR A
R$ 250.000,00 (DUZENTOS E CINQUENTA MIL REAIS). A VE-
DACAO ALCANGCA TODAS AS DOTACOES ORCAMENTA-
RIAS, INCLUSIVE AS DECORRENTES DE EMENDAS PARLA-
MENTARES. PARA O ALCANCE DOS RESPECTIVOS VALO-
RES, ADMITEM-SE, EXCLUSIVAMENTE, AS HIPOTESES PRE-
VISTAS NO PARAGRAFO UNICO DO ART. 2° DO DECRETO N°
6.170, DE 2007."

REFERENCIA: Art. 20, 1, do Decreto n® 6.170, de 2007. Parecer n°
03/2012/GT467/DEPCONSU/PGF/AGU, aprovado pelo Procurador-
Geral Federa em 5.10.2012.

ORIENTAGAO NORMATIVA N° 42

"A DESPEITO DO LIMITE DE 18 MESES PREVISTO NO § 3° DO
ART. 37 DA PORTARIA INTERMINISTERIAL CGU/MF/MP N°
507, DE 2011, O PRAZO PARA A APRESENTACAO DO PRO-
JETO BASICO/TERMO DE REFERENCIA DEVE SER FIXADO
DE FORMA COMPATIVEL COM O PRAZO PREVISTO NO § 2°
DO ART. 68 DO DECRETO N° 93.872, DE 1986, E COM O PRA-
Z0 DE DILIGENCIA PREVISTO NA RESPECTIVA LEI DE DI-
RETRIZES ORCAMENTARIAS, RESSALVADAS AS EXCECOES
PREVISTAS NO CITADO DECRETO."

REFERENCIA: Art. 68, § 2°, do Decreto n° 93.872, de 1986, incluido
pelo Decreto n° 7.654, de 2011. Parecer n° 06/2012/GT467/DEP-
CONSU/PGF/AGU, aprovado pelo Procurador-Geral Federal em
16.8.2012.

ORIENTAGAO NORMATIVA N° 43

"A PUBLICAGAO DO EXTRATO DE CONVENIO E CONDIGAO
DE EFICACIA DO AJUSTE E A SUA AUSENCIA ADMITE CON-
VALIDAGAO, SEM PREJUIZO DE EVENTUAL APURAGAO DE
RESPONSABILIDADE ADMINISTRATIVA."

REFERENCIA: Art. 61, parégrafo Unico, c/c art. 116 da Lei n° 8.666,
de 1993, e art. 55 da Lei n° 9.784, de 1999. Parecer n° 4/2013/CA-
MARAPERMANENTECONVENIOS/DEPCONSU/PGF/AGU, apro-
vado pelo Procurador-Geral Federal em 24.5.2013.

ORIENTACAO NORMATIVA N° 44

"l - A VIGENCIA DO CONVENIO DEVERA SER DIMENSIO-
NADA SEGUNDO O PRAZO PREVISTO PARA O ALCANCE DAS
METAS TRACADAS NO PLANO DE TRABALHO, NAO SE APLI-
CANDO O INCISO || DO ART. 57 DA LEI N° 8.666, DE 1993.

Il - RESSALVADAS AS HIPOTESES PREVISTAS EM LEI, NAO E
ADMITIDA A VIGENCIA POR PRAZO INDETERMINADO, DE-
VENDO CONSTAR NO PLANO DE TRABALHO O RESPECTIVO
CRONOGRAMA DE EXECUCAO.

Il - E VEDADA A INCLUSAO POSTERIOR DE METAS QUE
NAO TENHAM RELAGAO COM O OBJETO INICIALMENTE
PACTUADO."

REFERENCIA: Art. 43, V, e art. 1°, § 20, XXIII, da Portaria In-
terministeriall CGU/MF/MP n° 507, de 2011, e art. 57, § 3°, c/c art.
116 da Lei n° 8.666, de 1993. Parecer n° 03/2012/CAMARAPER-
MANENTECONVENIOSDEPCONSU/PGF/AGU, aprovado pelo
Procurador-Geral Federal em 13.5.2013.

ORIENTAGAO NORMATIVA N° 45

"O ACRESCIMO DO VALOR DO CONVENIO COM ENTIDADES
PRIVADAS SEM FINS LUCRATIVOS SUBMETE-SE AO LIMITE
DO §1° DO ART. 65 DA LEI N° 8.666, DE 1993.

| - O LIMITE DEVE SER AFERIDO PELO COTEJO ENTRE O
VALOR TOTAL ORIGINAL DO CONVENIO E A SOMA DOS
APORTES ADICIONAIS REALIZADOS PELO CONCEDENTE E
PELO CONVENENTE.

-0 ACRESCIMO EXIGE AQUIESCENCIA DOS PARTICIPES E
FORMALIZAGAO POR MEIO DE ADITIVO.

Il - SE HOUVER CONTRAPARTIDA, SEU VALOR SERA
ACRESCIDO EM EQUIVALENCIA AO ACRESCIMO REALIZA-
DO NO OBJETO PACTUADO."

REFERENCIA: Art. 65, § 1°, c/c art. 116 da Lei n° 8.666, de 1993,
e art. 24, 8 3°, da Portaria Interministeriadl CGU/MF/MP n° 507, de
2011. Parecer n° 13/2013/CAMARAPERMANENTECONVE-
NIOS/DEPCONSU/PGF/AGU, aprovado pelo Procurador-Geral Fe-
dera em 30.9.2013.

Art. 2° A Orientagdo Normativa n® 29, de 15 de abril de
2010, passa a vigorar com a seguinte redaggo:

ORIENTAGAO NORMATIVA N° 29,
DE 15 DE DEZEMBRO DE 2010

"A ADMINISTRAGAO PUBLICA PODE FIRMAR TERMO DE
PARCERIA OU CONVENIO COM AS ORGANIZAGOES DA SO-
CIEDADE CIVIL DE INTERESSE PUBLICO (OSCIPs), OBSER-
VADA, RESPECTIVAMENTE, A REGRA DO CONCURSO DE
PROJETOS OU DO CHAMAMENTO PUBLICO. A OPCAO PELO
TERMO DE PARCERIA OU CONVENIO DEVE SER MOTIVADA.
APOS A CELEBRAGAO DO INSTRUMENTO, NAO E POSSIVEL
ALTERAR O RESPECTIVO REGIME JURIDICO, VINCULANDO
0S PARTICIPES" (NR)

Art. 3° Fica cancelada a Orientacdo Normativa n° 31, de 15
de dezembro de 2010.

Art. 4° Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicagéo.
LUIS INACIO LUCENA ADAMS

SECRETARIA DE PORTOS
PORTARIA N 39, DE 26 DE FEVEREIRO DE 2014

Autoriza a realizac8o de investimentos nao
previstos no Contrato de Arrendamento
DP-DC/1.2005.

O MINISTRO DE ESTADO CHEFE, INTERINO, DA
SECRETARIA DE PORTOS DA PRESIDENCIA DA REPUBLI-
CA, no uso das atribuigdes que lhe conferem o art. 87, parégrafo
Unico, incisos Il e 1V, da Congtituicdo, e o art. 2° inciso V, do
Decreto n° 8.033, de 27 de junho de 2013, considerando o que consta
do Processo n° 50300.001837/2012-10, resolve:

Art. 1° Autorizar a realizag@o de investimentos ndo previstos
no Contrato de Arrendamento DP-DC/1.2005, celebrado entre a Com-
panhia Docas do Estado de S& Paulo - CODESP e a empresa
RISHIS - Empreendimentos e Participacoes.

Art. 2° Os investimentos de que trata o art. 1° serdo rea
lizados por conta e risco da arrendatéria e totalizam o montante de R$
57.400.000,00 (cinquenta e sete milhdes e quatrocentos mil reais).

Art. 3° A presente autorizagdo ndo gera direito a reequilibrio
econdmico-financeiro em favor da arrendatéria.

Art. 4° Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicagéo.
ANTONIO HENRIQUE PINHEIRO SILVEIRA

AGENCIA NACIONAL DE TRANSPORTES
AQUAVIARIOS
SUPERINTENDENCIA DE FISCALIZAGCAO
E COORDENAGAO DAS UNIDADES

ADMINISTRATIVAS REGIONAIS i
UNIDADE ADMINISTRATIVA REGIONAL DE BELEM

DESPACHOS DA CHEFE
Em 20 de dezembro de 2013

N® 100 - A CHEFE DA UNIDADE ADMINISTRATIVA REGIO-
NAL DE BELEM DA AGENCIA NACIONAL DE TRANSPOR-
TES AQUAVIARIOS - ANTAQ, no uso das atribuigdes que Ihe sdo
conferidas pelo Regimento Interno, conforme andlise dos fatos apu-
rados no Relatério Final RETE n° 001/2013-AP-ODSE-296-13-UAR-
BL, elaborado em decorréncia do Processo Administrativo Conten-
cioso Simplificado N° 50305.002217/2013-21, instaurado em 16 de
setembro de 2013, de acordo com a Ordem de Servigo N° 296/2013-
UARBL, decide por aplicar penalidade de MULTA PECUNIARIA no
valor de R$ 5.000,00 (cinco mil reais) a empresa Rebelo & Cia
Ltda, por cometimento do previsto no art. 20, inciso XXXIII da
Resolucdo n° 912/ANTAQ.

N°101 - A CHEFE DA UNIDADE ADMINISTRATIVA REGIO-
NAL DE BELEM DA AGENCIA NACIONAL DE TRANSPOR-
TES AQUAVIARIOS - ANTAQ, no uso das atribuicoes que lhe sdo
conferidas pelo Regimento Interno, conforme andlise dos fatos apu-
rados no Relatério Final, RELA-000002/2013-AP-ODSE-290-13-
UARBL, elaborado em decorréncia do Processo Administrativo Con-
tencioso Simplificado N° 50305.002112/2013-71, instaurado em 02 de
novembro de 2013, de acordo com a Ordem de Servigo N° 290/2013-
UARBL, decide por aplicar penalidade de MULTA PECUNIARIA no
valor de R$ 2.000,00 (dois mil reais) & empresa Mundia Transporte
e Navegacdo Ltda. - EPP, por cometimento do previsto no art. 20,
inciso XX| da Resolucéo n° 912/ANTAQ.

Em 9 de janeiro de 2014

N® 6 - A CHEFE DA UNIDADE ADMINISTRATIVA REGIO-
NAL DE BELEM DA AGENCIA NACIONAL DE TRANSPOR-
TES AQUAVIARIOS - ANTAQ, no uso das atribui¢des que Ihe sdo
conferidas pelo Regimento Interno, conforme andlise dos fatos apu-
rados no Relatério Final RETE n° 001/2013-AP-ODSE-274-13-UAR-
BL, elaborado em decorréncia do Processo Administrativo Conten-
cioso Simplificado N° 50305.002117/2013-02, instaurado em 13 de
agosto de 2013, de acordo com a Ordem de Servico N° 274/2013-
UARBL, decide por aplicar penalidade de MULTA PECUNIARIA no
valor de R$ 3.000,00 (trés mil reais) a empresa NAVEGA(;AO
LEAO LTDA., por cometimento do previsto no art. 20, inciso XXIV,
da Resolugdo n® 912/ANTAQ.

Em 14 de janeiro de 2014

N® 7 - A CHEFE DA UNIDADE ADMINISTRATIVA REGIO-
NAL DE BELEM DA AGENCIA NACIONAL DE TRANSPOR-
TES AQUAVIARIOS - ANTAQ, no uso das atribuigdes que |he sio
conferidas pelo Regimento Interno, conforme andlise dos fatos apu-
rados no Relatério RETE n° 001/2013-AP-ODSE-301-13-UARBL,
elaborado em decorréncia do Processo Administrativo Contencioso
Simplificado n® 50305.002218/2013-75, instaurado em 06 de setem-
bro de 2013, de acordo com a Ordem de Servico N° 301/2013-
UARBL, decide por ARQUIVAR o referido processo sem aplicar
penalidade & empresa A A DOS SANTOS PEREIRA TRANSPORTE
- ME, em face da perda do objeto do PAS.

ANA PAULA FAJARDO ALVES

UNIDADE ADMINISTRATIVA REGIONAL DE SALVADOR

DESPACHO DO CHEFE
Em 30 de dezembro de 2013

N¢ 27 - O CHEFE DA UNIDADE ADMINISTRATIVA REGIO-
NAL DE SALVADOR DA AGENCIA NACIONAL DE TRANS
PORTES AQUAVIARIOS - ANTAQ, no uso das atribuices que
lhe sdo conferidas pelo regimento interno e conforme andlise dos
fatos apurados no RELA-000001-2013-AP-ODSE- 0059-13-UARSV,
elaborado em decorréncia do Processo Administrativo Contencioso
Simplificado 50311.001755/2013-19, instaurado em 04/07/2013, de
acordo com a Ordem de Servico N° 59-2013-UARSV, decide, se-
gundo os principios da razoabilidade e proporcionalidade, indicar as
penalidades pelas infragdes apuradas:

Este documento pode ser verificado no enderego eletrénico http://www.in.gov.br/autentiadedehtml,

pelo codigo 00012014022700104

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que ingtitui a

Infraestrutura de Chaves Publicas Brasileira - |CP-Brasil.



02/03/2020 Advocacia-Geral da Unido

ORIENTACAO NORMATIVA N° 52, DE 25 DE ABRIL DE 2014 (*)

"AS DESPESAS ORDINARIAS E ROTINEIRAS DA ADMINI§TRACAO, JA PREVISTAS NO
ORCAMENTO E DESTINADAS A MANUTENCAO DAS ACOES GOVERNAMENTAIS
PREEXISTENTES, DISPENSAM AS EXIGENCIAS PREVISTAS NOS INCISOS I E II DO ART. 16 DA
LEI COMPLEMENTAR N° 101, DE 2000".

REFERENCIA: Art. 16 da LC 101, de 2000; Lei n° 11.768, de 2008; Lei n® 12.017, de 2009; Lei n°® 12.309,
de 2010; Acordao TCU n° 883/2005 - Primeira Camara.

LUIS INACIO LUCENA ADAMS

(*) Editada pela Portaria AGU n° 124, de 25 de abril de 2014, publicada no DOU 1 2/5/2014, p.2-3

* Este texto nao substitui a publica¢ao oficial.

www.agu.gov.br/page/atos/detalhe/idato/1256064#ementa

m



Cépia de documento digital impresso por Adriano Goncalves (1586958) em 02/09/2021 11:44.

Documento Digitalizado Publico

ONs 34, 46 e 52 da AGU

Assunto: ONs 34, 46 e 52 da AGU
Assinado por: Adriano Goncalves
Tipo do Documento: Comprovante
Situacao: Finalizado
Nivel de Acesso: Publico
Tipo do Conferéncia: Cdpia Simples

Documento assinado eletronicamente por:

s Adriano Lucas Prado Goncalves, CHEFE - FG1 - RET-COMPRAS, em 01/10/2020 15:15:57.

Este documento foi armazenado no SUAP em 25/08/2021. Para comprovar sua integridade, faca a leitura do QRCode ao lado ou
acesse https://suap.ifbaiano.edu.br/verificar-documento-externo/ e forneca os dados abaixo:

Cédigo Verificador: 248353
Cdédigo de Autenticacdo: e4870036fd
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25/08/2021 SIASGnet-DC - Encerrar Dispensa

Licitacao
RisRensalinexigibilidade

Encerrar Dispensa 25/08/2021 16:21:11
Pedido de Cotacéo/Dispensa

@ A Dispensa de Licitacao foi encerrada.

Resumo da Dispensa/lnexigibilidade

Orgéo UASG de Atuacdo
26404 - INST.FED.DE EDUC.,CIENC.E TEC.BAIANO 158129 - INST.FED.DE EDUC., CIENC. E TEC. BAIANO

) o ) . ) Cotagao/Dispensa
Modalidade de Compra N° da Compra Lei Artigo Inciso Eletranica
Dispensa de Licitagao 00004/2021 Lei n° 8.666 Art. 24° 1l Nao

Percentual de enquadramento da instituicdo
10| 9

Objeto

Aquisicdo de andaimes

Quantidade de ltens Valor Total da Compra (R$) Data da Declaragéo

2 12.600,00 19/08/2021

Encerrar Compra

Dispensa

| !ulu;ﬂulg“pﬂa |

https://www2.comprasnet.gov.br/siasgnet-dc/secure/encerrarCompraSemLicitacao.do?method=encerrar 11



Cépia de documento digital impresso por Adriano Goncalves (1586958) em 02/09/2021 11:44.

Documento Digitalizado Publico

Lancamento da dispensa no siasg

Assunto: Lancamento da dispensa no siasg
Assinado por: Adriano Goncalves
Tipo do Documento: Comprovante
Situacao: Finalizado
Nivel de Acesso: Publico
Tipo do Conferéncia: Cdpia Simples

Documento assinado eletronicamente por:

s Adriano Lucas Prado Goncalves, CHEFE - FG1 - RET-COMPRAS, em 25/08/2021 16:22:15.

Este documento foi armazenado no SUAP em 25/08/2021. Para comprovar sua integridade, faca a leitura do QRCode ao lado ou
acesse https://suap.ifbaiano.edu.br/verificar-documento-externo/ e forneca os dados abaixo:

Cédigo Verificador: 248358
Cdédigo de Autenticacdo: 61e066b245
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Copia de despacho #211357 digital impresso por Adriano Goncalves (1586958) em 02/09/2021 11:44.

Ministério da Educacao
Instituto Federal de Educacdo, Ciéncia e Tecnologia Baiano
Reitoria
COORDENACAO DE COMPRAS

Despacho:

Solicito a emissao da nota de empenho e encaminhamento par ao requisitante - setor SSG

Assinatura:

Despacho assinado eletronicamente por:
s Adriano Lucas Prado Goncalves, CHEFE - FG1 - RET-COMPRAS, RET-COMPRAS, em 25/08/2021 16:23:09.

Rua do Rouxinol, n. 115, Imbui, Salvador / BA, CEP 41720-052
(71) 3186-0001



Sistema Integrado
de Administragao Financeira A~
do Governo Federal ’

Data e hora da consulta: 02/09/2021 11:13
Usuaério: **% 847.805-**
Impressédo Completa

TeESOURONACIONAL

Nota de Empenho

~—UG Emitente

Cdédigo Nome Moeda
158129 INST FED DE EDUC CIENC E TECNOLOGIA BAIANO REAL - (R$)
CNPJ Endereco CEP
10.724.903/0001-79 RUA DO ROUXINOL, 115 - IMBUI SALVADOR - BA 41720-052
Municipio UF Telefone
SALVADOR BA 71 3186-0001

Ano Tipo Numero

2021 NE 135
Célula Orcamentéria
Esfera PTRES Fonte de Recurso Natureza da Despesa UGR Plano Interno
1 170831 8100000000 449052 151406 U20RGP60REJ

Data de Emissédo Tipo Processo Taxa de Cambio Valor

27/08/2021 Ordinério 23327.252577/2021-51 0,0000 12.600,00

~—Favorecido

Cdédigo Nome
33.105.021/0001-20 MD CONSTRUCAO EIRELI
Endereco CEP
TRANSNORDESTINA 2514 JARDIM IEMA PARQUE IPE 44054-008
Municipio UF Telefone
FEIRA DE SANTANA BA 75991366158

~—Amparo Legal

Cdédigo Modalidade de Licitagao

11 DISPENSA DE LICITACAO

Ato Normativo Artigo Paragrafo Inciso Alinea
LEI 8.666 / 1993 24 - Il -
Descricéo

ATENDER DESPESA COM AQUISICAO DE ANDAIMES, CONFORME DISPENSA DE LICITAGAO 04/2021 -
PROCESSO 23327.252577.2021-51

Local da Entrega
REITORIA

Informac&o Complementar
15812906000042021
Sistema de Origem
COMPRASNET-ME

(Verséo Data/Hora Operacéao
002 02/09/2021 11:02:19 | Alteragéo

o
-

de 2




Sistema Integrado
de Administragao Financeira
do Governo Federal

& SIAF

Nota de Empenho

- tx
TeESOURONACIONAL

Data e hora da consulta: 02/09/2021 11:13
Usuaério: **% 847.805-**
Impressédo Completa

~—Lista de Itens

Natureza de Despesa
449052 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

Total da Lista
12.600,00

Subelemento 34 - MAQUINAS, UTENSILIOS E EQUIPAMENTOS DIVERSOS

Seq. Descricao Valor do Item
001 Item compra: 00001 - ANDAIME, MATERIAL ACO CARBONO, MODELO 6.300,00
TUBULAR MODULADO, ACESSORIOS DIAGONAL,
CARACTERISTICAS ADICIONAIS TIPO "H"
Data Operacao Quantidade Valor Unitario Valor Total
27/08/2021 Incluséo 1,00000 6.300,0000 6.300,00
Seq. Descricédo Valor do Item
002 Item compra: 00002 - ANDAIME, MATERIAL ACO CARBONO, MODELO 6.300,00
TUBULAR MODULADO, ACESSORIOS DIAGONAL,
CARACTERISTICAS ADICIONAIS TIPO "H"
Data Operacgao Quantidade Valor Unitario Valor Total
27/08/2021 Incluséo 1,00000 6.300,0000 6.300,00
~—Assinaturas
Ordenador de Despesa Gestor Financeiro
MARCELITO TRINDADE ALMEIDA LEONARDO CARNEIRO LAPA
*xx 247.615-** *ik 874.695-**
27/08/2021 16:31:16 02/09/2021 11:02:19
(Verséo Data/Hora Operacéao W
LOOZ 02/09/2021 11:02:19 | Alteracao J 2 de 2




Cépia de documento digital impresso por Adriano Goncalves (1586958) em 02/09/2021 11:44.

Documento Digitalizado Publico

NOTA DE EMPENHO 135

Assunto: NOTA DE EMPENHO 135
Assinado por: Fernanda Costa
Tipo do Documento: Nota de Empenho
Situacao: Finalizado
Nivel de Acesso: Publico
Tipo do Conferéncia: Cdpia Simples

Documento assinado eletronicamente por:
s Fernanda Souza Costa, CONTADOR, em 02/09/2021 11:14:39.

Este documento foi armazenado no SUAP em 02/09/2021. Para comprovar sua integridade, faca a leitura do QRCode ao lado ou
acesse https://suap.ifbaiano.edu.br/verificar-documento-externo/ e forneca os dados abaixo:

Cédigo Verificador: 251972
Cdédigo de Autenticacdo: 929ebalec9
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Copia de despacho #214388 digital impresso por Adriano Goncalves (1586958) em 02/09/2021 11:44.

Ministério da Educacao
Instituto Federal de Educacdo, Ciéncia e Tecnologia Baiano
Reitoria
Nucleo de Controle, Planejamento e informacdes Gerenciais

Despacho:

Bom dia, segue processo com nota de empenho anexa.

Assinatura:

Despacho assinado eletronicamente por:
s Fernanda Souza Costa, CONTADOR, RET-NUCOPI, em 02/09/2021 11:17:33.

Rua do Rouxinol, n. 115, Imbui, Salvador / BA, CEP 41720-052
(71) 3186-0001



